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ÖNSÖZ 

Eğitim faaliyetlerinin baĢarıya ulaĢması için sağlıklı bir okul ikliminin oluĢturulması 

önemlidir.  Çünkü okul, bir yandan çevrede meydana gelen değiĢmelere uyum 

sağlamakla, diğer yandan da toplumu ve toplumsal kurumları değiĢmelere hazır hale 

getirmekle ve yeni nesli geleceğe hazırlamakla yükümlüdürler. Etkili okul, değerleri ve 

inançlarıyla ya da kültürel özellikleriyle özdeĢleĢebilen okuldur. Okulun evrensel 

amaçlarından biri, toplumsal kültürü kuĢaktan kuĢağa aktarmaktır.  Bu nedenle, tüm 

örgütlerin olduğu gibi, eğitim örgütlerinin de varlığını sürdürebilmesi ve amaçlarına 

ulaĢabilmesi, okul iklimine ve bu iklimi oluĢturan faktörlere bağlıdır. Bu çalıĢmada 

örgüt iklimi ölçeğinin geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. 

AraĢtırmanın gerçekleĢmesinde birçok kiĢinin önemli destek ve katkıları olmuĢtur. 
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ABSTRACT 

Researches about school climate in Turkey were made according to the points of view 

that mainly belong to teachers and administrators. However the researches about school 

climate based upon the students which have a deep effect on them rather than the others 

are very limited and most of which are widely made in accordance with primary school 

students. That’s why it is intended to make positive contributions to the ones based 

upon secondary school students. 

The population of the research consists of the secondary school students of two 

boroughs of Ġstanbul; Tuzla and Pendik in the academic year 2011-2012.The sampling 

group consists of 523 students. 

For the validity of the scale, structure and measurement, many accepted factorability 

criteria’s were used and therefore 202 items’ factorability was examined. The vast 

majority of correlation coefficients were found as in 0.1 levels, and the important parts 

of it were found to be negative values (  = 0.084, SD= 0.034).It is realized that these 

coefficient values are out of the admissible factorability values.  Kaiser-Meyer-Olkin 

measured value sampling adequacy was found to be 0.77. The value is over the 

admissible factorability value (0.6). Bartlett’s sphericity test has given significant 

results [
2 

(20301) = 39185,5  p < .01]. Anti image correlation values were figured out 

between .460 and .894. As a factorability criteria anti-image values of each item should 

be more than .05 that’s why the existing values have not fulfilled the required criteria 

standards   All the communalities are over .3 (Min = 0.602, Max = 0.770). This shows 

that the variance of all the items all have in common 

After getting the results of analysis of factorability, Exploratory Factor Analysis was 

performed, the current  202  issue’s were not possible to determine the factor structure 

of the functional. 

After the analyzes, the statistical calculations which were made for the validity and 

reliability of the values were realized scientifically unacceptable, therefore to develop a 

multi-dimensional perception of school climate scale for secondary school pupils do not 

have adequate levels of reliability and validity. 

Key Words: School Climate, Organization Climate, School Culture. 
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ÖZET 

Türkiye’de yapılan okul iklimi araĢtırmaları daha çok öğretmen ve yönetici görüĢü 

alınarak yapılmıĢtır. Okul ikliminden en çok etkilenen öğrenciler konusunda yapılan 

araĢtırmalar ise sınırlıdır. Bu çalıĢmaların da büyük bir çoğunluğu ilköğretim 

öğrencileriyle yapılmıĢtır. Bu araĢtırmanın amacı ortaöğretim öğrencilerine yönelik 

yapılacak okul iklimini belirleme çalıĢmalarına katkı sağlamaktır.  

ÇalıĢma evreni 2011–2012 eğitim öğretim yılında Ġstanbul ili Tuzla ve Pendik ilçesinde 

bulunan ortaöğretim öğrencileridir. Örneklem bu evren içinden araĢtırmaya katılan 523 

öğrencidir.  

Ölçeğin yapı ve ölçüm geçerliliği için birçok kabul görmüĢ faktörlenebilirlik ölçütleri 

kullanılarak 202 maddenin faktörlenebilirliği incelenmiĢtir. Korelasyon katsayılarının 

büyük çoğunluğunun 0.1 seviyelerinde, önemli kısmının eksi değerlere sahip olduğu 

görülmüĢtür (  = 0.084, SD= 0.034). Bu katsayı değerleri kabul edilebilir 

faktörlenebilirlik değerlerinin dıĢarısında yer almaktadır. Kaiser-Meyer-Olkin örneklem 

yeterlilik ölçüm değeri 0.77 olarak bulunmuĢtur. Bu değer kabul edilebilir 

faktörlenebilirlik değerinin (0.6) üzerinde bir değerdir. Bartlett’s Sphericity testi 

istatistiksel olarak anlamlı sonuç vermiĢtir[
2 

(20301) = 39185,5  p < .01]. Anti imaj 

korelasyon değerleri .460 ile .894 arasında bulunmuĢtur. Faktörlenebilirlik ölçütü olarak 

her maddenin anti imaj korelasyonlarının .05’ten daha büyük olması gerektiği için 

halihazırdaki değerler gerekli ölçüt standartlarını karĢılayamamıĢtır. Komunalitilerin 

hepsi .3’den daha yüksektir(Min = 0.602, Max = 0.770). Bu durum tüm maddelerin 

hepsinin ortak varyansa sahip olduğunu göstermektedir. 

Faktörlenebilirlik analizlerinin sonuçlarının elde edilmesinden sonra açıklayıcı faktör 

analizi gerçekleĢtirilmiĢ, hazırlanan mevcut 202 sorunun iĢlevsel olarak faktör yapısının 

belirlenmesi mümkün olmadığı görülmüĢtür. 

Analizler sonucunda geçerlilik ve güvenirlilik için yapılan istatistik hesaplamaların 

kabul edilebilir bilimsel değerlerde çıkmadığından ortaöğretim öğrencileri için 

geliĢtirilmeye çalıĢılan çok boyutlu okul iklimi algısı ölçeği yeterli geçerlilik ve 

güvenirlik düzeyine sahip değildir. 

Anahtar Kelimeler: Okul Ġklimi, Örgüt Ġklimi, Okul Kültürü. 
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I.BÖLÜM 

1.GĠRĠġ 

Bu bölümde araĢtırmanın temelini teĢkil eden problem durumu, problem cümlesi, alt 

problemler, araĢtırmanın önemi, sayıtlılar, sınırlılıkları sunulmuĢ ve araĢtırmada 

kullanılan terimlere iliĢkin kavramsal bilgilere yer verilmiĢtir. 

 

1.1.  Problem Durumu 

Eğitim sistemini ve okulları etkileyen pek çok iç ve dıĢ faktör vardır. Çünkü ekonomik, 

sosyal, politik alanlarda görülen önemli değiĢme ve geliĢmelerin etkisi ile günümüz 

okullarının çevresi, eskiye oranla daha karmaĢık ve çok değiĢkenli bir duruma gelmiĢtir 

(GümüĢeli, 2001). 

 

Eğitim kurumlarının en önemli görevi, iyi bir yurttaĢ, üreten, ülke ekonomisine katkı 

sağlayan insan yetiĢtirmektir(Helvacı, 2005). Örgütlerin amaçlarına ulaĢabilmesinde en 

önemli unsur insan gücü öğesidir. Eğitim örgütlerinde görev yapan yönetici, öğretmen, 

uzman ve diğer personel eğitsel amaçların gerçekleĢmesini sağlarlar.  Eğitim düzeyini 

arttırmak, kaliteyi yükseltmek olumlu bir okul ikliminin oluĢturulmasıyla sağlanabilir 

(Özdemir, 1995). Olumsuz bir okul ortamı öğrencilerde stres, baskı, yalnızlık duyguları 

oluĢmasına öğretmenlerle bir takım iletiĢim problemleri yaĢamalarına, öğrencilerin 

okula ve derslere iliĢkin olumsuz duygular geliĢtirmelerine, motivasyon ve baĢarılarında 

azalmaya neden olabilmektedir. Bir okulda sağlıklı bir iklimin olması okulun 

verimliliğini ve etkili okul olmasının koĢullarından biridir(Aydın 1994). Bireylerin okul 

yaĢantılarından sonra topluma katıldığı göz önüne alındığında davranıĢsal açıdan 

sağlıklı yetiĢtirilmiĢ bireyler, sağlıklı bir toplum oluĢturur. Eğitim sisteminin eğitsel 

amaçları örnek bir yurttaĢ belirler (BaĢaran, 2008). 

 

Okulun bir örgüt olarak en önemli özelliği hammaddesinin toplumdan gelen ve topluma 

giden insan oluĢudur. Okuldaki eğitimin davranıĢsal boyutu bu açıdan ayrı bir önem 

taĢımaktadır. Öğrenci okulda sadece bilgi ve beceriler değil, değerler, görüĢler ve 

davranıĢlar öğrenir. Aynı zamanda çevresinden ve daha önceki yaĢantılarından da 
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kazandığı davranıĢlar vardır. Okul bunların iyi olanlarını pekiĢtirmek, kötü olanlarını 

gidermek zorundadır (Bursalıoğlu, 2008). Eğitim sisteminin gelecek yüzyılın 

ihtiyaçlarına cevap verebilmesi için okulların bilginin üretildiği, genelleĢtirildiği, 

korunduğu, aktarıldığı ve insanların beklentilerine cevap verebilecek yapılarda 

kuruluĢlar olmaları gerekmektedir. Bu ise ancak eğitim örgütlerinin her kademedeki 

yıkıcı davranıĢların önüne geçerek ve olumlu bir iklime sahip olarak mümkün olacaktır. 

Okulda olumsuz bir iklimin varlığı söz konusu ise, öğrencilerin olumsuz davranıĢ 

gösterme sıklığı artacak, okulun güvenliği de o derecede zayıf olacaktır (IĢık, 2004). 

 

Okul ikliminin bilinmesi o okuldaki iĢlerin yapılıĢ biçimi ile öğrenci motivasyonu ve 

okul baĢarısını etkileyen temel dinamiklerin anlaĢılmasını yönetim açısından 

kolaylaĢtırabilir. Örgütsel motivasyon, baĢarı ve bütünlük sağlar (Terzi 2000). Bu 

açıdan bakıldığında eğitim kurumlarında öğrencilerin okul iklimini algılama ve 

değerlendirmelerini etkileyen değiĢkenlerin neler olduğu bu araĢtırmanın temel 

problemini oluĢturmaktadır. 

 

1.2.  Problem Cümlesi 

Ortaöğretim okulları için geliĢtirilen çok boyutlu okul iklimi algısı ölçeği istatistiksel 

olarak yeterli  güvenilirliğe ve geçerliliğe sahip midir?  

 

1.3.  AraĢtırmanın Önemi 

Etkili bir eğitim ve öğretim sağlayabilmek için uygun ve olumlu bir örgüt iklimi 

oluĢturmak gereklidir.  Bir okulda sağlıklı bir örgüt kültürünün oluĢtuğunun göstergesi, 

örgütsel kültürün oluĢturulmasındaki yönetici becerilerinin, öğrenciler tarafından hangi 

ölçüde algılandığıyla doğrudan ilintilidir. Çünkü örgüt kültürünün varlığı, ancak örgüt 

üyelerinin algılamalarıyla Ģekillenir. Okul ikliminin öğrenciler tarafından nasıl 

algılandığı bağlı olarak öğrenciler üzerindeki etkisi değiĢebilmektedir. Öğretmen 

öğrenci iliĢkileri, rehberlik etkinlikleri, öğrenci faaliyetleri, öğrencilere yol gösterme, 

okul yönetimi, öğrencilerin davranıĢsal değerleri, çeteleĢme oranı, okul aile iĢbirliği gibi 

faktörler öğrencilerin algılamalarını değiĢtirmektedir. 
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Eğitim sistemimizin en stratejik parçası olan okulların yönetimsel baĢarısı, örgüt 

içindeki biçimsel ve doğal örgütlerin, örgüt amaçları doğrultusunda bağdaĢtırılmasıyla 

yakından iliĢkili olduğundan; bu konuların ülkemizde de bilimsel araĢtırmalarla ele 

alınması ve bulgulardan yararlanılması önemli bulunmaktadır. Bu nedenle, bir örgüte ait 

olan üyelerin davranıĢlarını etkileyen ve onların davranıĢlarından da etkilenen örgütsel 

iklimin belirlenmesi örgüt açısından yaĢamsal bir gereklilik ortaya çıkarmaktadır 

(Yalçınkaya, 2000). 

 

Bu konuda eğitim örgütlerinde öğretmen görüĢleri alınarak yapılan okul iklimi 

çalıĢmaları bulunmakta ancak öğrenci okul iklimi algısı çalıĢmaları bulunmamaktadır. 

Bu araĢtırmanın önemini daha da artırmaktadır. Elde edilen bulgularla okul iklimini 

etkileyen faktörlerden yöneticilik davranıĢlarının geliĢtirilmesi, örgüt üyelerinin 

performansının ve doyum derecelerinin artması, örgütün kendini sürekli yenileyen, 

geliĢtiren dinamik bir yapı kazanmıĢ hale gelmesi sağlanacaktır. AraĢtırmanın bir baĢka 

açıdan önemi de elde edilecek sonuçlara göre yeni araĢtırmacıların bu doğrultuda 

yönlendirilmesi ve uygulamaya yönelik çalıĢmalar yapılmasına zemin hazırlamasıdır. 

 

1.4.  Sayıltılar 

1. AraĢtırmaya katılan tüm öğrenciler, veri toplama araçlarını gerçekçi ve 

içtenlik cevaplamıĢlardır. 

2. AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçları, ölçülmek üzere hazırlandığı 

özellikleri ölçebilme gücüne sahiptir. 

3. AraĢtırma örnekleminin, evreni temsil edeceği varsayılmıĢtır. 

 

1.5.  Sınırlılıklar 

1. Bu araĢtırma, 2012–2013 eğitim - öğretim yılında öğrenim gören 

ortaöğretim okullarındaki öğrencilerle sınırlıdır. 

2. AraĢtırma bulguları, ölçeğe cevap veren öğrencilerin görüĢleri ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırma, ölçek ifadeleriyle sınırlıdır. 
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1.6 . Tanımlar 

Örgüt: Belli amaçlara ulaĢmak için bir insan grubunun çabalarını düzenleĢtirmeye 

yarayan belirli yapı, kural ve süreçlerin bütünüdür (Önal, 2000). Bir amacı 

gerçekleĢtirmek için güçlerini birleĢtiren insan topluluğudur (BaĢaran, 2008). 

Örgüt iklimi:  Örgüte kimliğini kazandıran, görevlilerin davranıĢlarını etkileyen ve 

onlar tarafından algılanan, örgüte egemen olan tüm özellikler dizisidir (Ertekin, 1978). 

Okul kültürü: Bireysel okulun zamanla oluĢturduğu bir yaĢam tarzıdır (Balcı, 2002). 

ĠletiĢim: DüĢüncelerin ve yorumların, buyrukların, haberlerin, açıklamaların ve 

soruların bireyden bireye, gruptan gruba aktarılma sürecidir(Aydın, 1994). 

Zorbalık: Kendisini savunamayacak durumda olan bir çocuğa karĢı tekrarlanan bir 

biçimde yöneltilen olumsuz türdeki saldırgan davranıĢlardır.(Yıldırım, 2001). 

Bağımlılık: AlıĢkanlık ile iptila olarak adlandırılan tutkunluk arasında yasalarda 

belirtilen en önemli özellik maddenin kullanımı ile kiĢide meydana gelen fiziki 

bağımlılık ve tolerans geliĢimini ortaya çıkarma özelliğidir (Babaoğlu, 1997). 

Değerlendirme: Önceden belirlenmiĢ öğrenim hedeflerine ulaĢılıp ulaĢılmadığını 

sınamak ve öğrencinin eksikliklerini tamamlamasına katkıda bulunmak amacını 

taĢır(MEB, 2006). 

Rehberlik: Bireye, kiĢisel sorunlarının çözümü için gerekli olan olgusal bilgileri 

sağlayan, kiĢinin isteklerini ve imkânlarını, çeĢitli özelliklerini tanımasına yardımcı olan 

ve nihayet bu bilgilerden yararlanarak özünü gerçekleĢtirmesine yardım eden bir hizmet 

alanıdır (Kuzgun,1997). 

Cinsel Taciz: Cinsellikle ilgili çirkin, aĢırı, karĢıdaki insanın ruh halini bozan ve 

istenmeyen davranıĢların bütününe denir(Dindar, 2008). 

Disiplin: Disiplin olumsuz davranıĢların meydana gelmesini önlemek için tutarlı ve 

kararlı davranıĢlarda bulunmaktır. Disiplin yapılan iĢlerin belirli bir düzen içinde 

yürütülmesidir (Erdoğan, 2000). 
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Sınıf Yönetimi: . Sınıf yaĢamında öğrenmenin gerçekleĢmesi için gerekli olanakların, 

süreçlerin, öğrenme düzeninin ve kurallarının belirlenmesi, sürdürülmesi, sınıftaki 

zaman, madde ve insan kaynaklarının etkin olarak yönetilmesi sürecine sınıf yönetimi 

denilmektedir(Türkmen, 2011). 
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BÖLÜM II 

 

2. KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1.Örgüt Ġklimi 

Örgüt, belli amaçlara ulaĢmak için bir insan grubunun çabalarını düzenleĢtirmeye 

yarayan belirli yapı, kural ve süreçlerin bütünüdür (Önal, 2000). Bir amacı 

gerçekleĢtirmek için güçlerini birleĢtiren insan topluluğudur (BaĢaran, 2008). 

 

Örgüt iklimi ise, bir örgütteki iĢgörenlerin örgüt çevresindeki bazı sosyal değiĢkenlerle 

olan etkileĢimleriyle ifade edilmektedir. Yapılan örgüt iklimi tanımları da bu 

perspektifte Ģekillenmektedir. Ġklim kavramı, örgütlerin kiĢi ve kiĢilik üzerine etkisini 

anlamaya yardımcı olan, çok farklı boyutlardaki insan davranıĢlarını bireysel ve 

örgütsel açıdan “örgüt iklimi” adı altında çözümlemeye çalıĢan bir kavramdır.  Örgüt 

iklimi, örgüte kimliğini kazandıran, görevlilerin davranıĢlarını etkileyen ve onlar 

tarafından algılanan, örgüte egemen olan tüm özellikler dizisidir (Ertekin, 1978). Peker 

(1993) örgütsel iklimi, örgüte kiĢiliğini kazandıran, sürekli üyelerin davranıĢlarını 

etkileyen ve onlar tarafından algılanan, örgüte egemen olan ve ölçülebilir özellikler 

kümesi olarak tanımlamıĢtır. 

 

Okul iklimi okulun zamanla oluĢturduğu bir yaĢam tarzı olarak görülebilir  

(Balcı, 2002). Bir okulun iklimi ile kast edilmek istenen; öğrenciler, öğretmenler ve 

yöneticiler arasında bir etkileĢim biçimi haline gelen yazılı olmayan inançlar, değerler 

ve tutumlardır (Kızmaz, 2006). Okul iklimi okulların genel yapısını analiz etmek için 

önemli bir perspektif sağlarken davranıĢ ve tutumların örgütsel analizi için gelecek vaat 

eden bir araç olmuĢtur (EkĢi, 2006). Okul iklimi, okulun kiĢiliği olarak düĢünülebilir. 

Onu baĢka okullardan ayırt eden iç özelliklerin bütünüdür ve okuldaki formal ve 

informal gruplar, kiĢilik yapıları ve yönetim üzerinde etkide bulunur ve bunlardan 

etkilenir (Baykal,2007). 
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Okul iklimi yönetici davranıĢlarının doğrudan etkisi altında öğretmen, öğrenci ve veli 

davranıĢ ve algılamalarıyla Ģekillenir. 

 

2.2. Okul iklimini Etkileyen Faktörler 

2.2.1. Okul Ġklimi - Yönetici ĠliĢkisi 

Okulu yöneten kiĢi olarak tanımlanan okul müdürü için, okulun insan kaynakları ile 

maddi kaynaklarını olumlu ve uygun biçimde kullanılmasını sağlayan, yapılacak bütün 

etkinliklerin planlamasını, uygulanmasını, denetlenmesini, okulda olumlu iletiĢim 

sağlayarak iĢbirliğini attıran, okulda karĢılaĢılabilecek her türlü sorunu çözen kiĢidir 

(Sağlam, 2008). Okul ikliminin oluĢturulmasında temel görev okul müdürüne 

düĢmektedir. Okul müdürü etkili bir okul iklimi oluĢturarak öğretmenlerin iĢ doyumunu 

ve motivasyonunu artırabilir ve sağlıklı bir okul kiĢiliğinin geliĢmesine yardımcı olabilir 

(Çelik, 2009). 

 

Yönetici, çalıĢtığı okulun bir kültürünün oluĢturulmasını, tanıtılmasını ve gerektiğinde 

değiĢtirilmesini önemli bir görev olarak görmelidir. Güçlü bir okul kültürü 

oluĢturulduğunda yöneticinin denetim için ayırdığı zaman azalacaktır. Çünkü kültür 

sayesinde bürokratik kurallar azalır ve personel kendi davranıĢını düzenleyebilir. Güçlü 

bir okul kültürünün oluĢturulması, yöneticinin uzun vadede sağlıklı bir Ģekilde 

çalıĢabilmesini kolaylaĢtırır (Erdoğan, 2004). 

 

Bursalıoğlu’na göre (2008), “okulun amaçlarını gerçekleĢtirecek, okulun yapısını 

yaĢayacak ve havasını koruyacak iç öğelerin lideri okul müdürü olmalıdır.” Normal 

Ģartlarda müdür gücünü formel yetkilerden almaktadır fakat okul müdürü sadece bu 

yetkileri kullanarak yönetici olmak yerine, okulda bulunan diğer kiĢiler tarafından kabul 

edilir ve benimsenirse liderlik statüsü de kazanabilir. Okul müdürlerinin liderlik 

özellikleri ile yanında çalıĢan öğretmenlerin liderlik beklentileri karĢılıklı bir Ģekilde 

uyuĢursa okul müdürü grubun üyeleri ile etkileĢimi sağlayarak grubun baĢarısını 

arttırarak, çalıĢanların iĢe olan tutumlarını olumlu yönde geliĢtirir. 
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Eğitim yöneticileri; öğretmen, personel, öğrenci, veli, yerel yöneticiler gibi farklı eğitim 

ve kültür düzeyinde bulunan bunun yanında farklı beklentileri olan kiĢilerle iliĢki 

kurmak, onların beklentilerini göz ardı etmeden demokratik bir yönetim sergilemelidir. 

Okul müdürleri, liderlik davranıĢlarıyla okulun iklimini değiĢtirme gücüne sahiptirler ve 

onlardan beklenin bu gücün farkında olup liderliğini yaptıkları okulun iklimlerini 

sağlıklı ve olumlu yönde değiĢtirmeleridir (Acarbay, 2006). 

 

Okul iklimi okul yapısında kiĢilerin birbirleriyle olan iliĢkilerinin aynasıdır. Bu kiĢilerin 

iliĢkilerini düzenleyen, davranıĢlarını etkileyen okul yöneticisinin liderlik tarzıdır. 

Buradan yola çıkarak diyebiliriz ki okul yöneticisinin liderlik tarzı okul iklimini 

etkileyen ve hangi yönde olacağını Ģekillendiren çok önemli bir faktördür. 

  

2.2.2. Okul Ġklimi - Öğretmen ĠliĢkisi  

AraĢtırmacılar öğretmenlerin okul iklimine öğrenci ile olan iliĢkilerinden, kendi 

aralarındaki iliĢkilerden ve yöneticilerle olan iliĢkilerinden dolayı etki ettiklerini ortaya 

çıkarmıĢlardır. Öğretmenlerin öğrencileriyle olan iliĢkilerinin iyi olması okul iklimini 

geliĢtirmek için çok önemlidir. Öğretmen ve öğrenciler arasındaki etkili iletiĢim 

öncelikle iyi iliĢkiler kurmayı sağlar, iyi iliĢkiler kurmakta öğrencilerin okula olan 

bağlılıklarını arttırır. Bu olumlu iletiĢim okula bağlılık yanında öğrencilerin okulu hoĢ 

vakit geçirilen bir yer olarak görmelerini ve okulda fazla vakit geçirerek okulun norm 

ve değerlerini daha çabuk kabul etmelerini sağlar(Kılıç, 2010). Öğretmenler sınıflarında 

sınıf kurallarını belirlerken öğrencileri de kuralları belirleme sürecine katabilmelidir. 

Demokratik anlayıĢa sahip bir öğretmenin sınıf ile ilgili kararlarında öğrencilerin 

isteklerini dikkate alması ve onların fikirlerine baĢvurması; öğrencinin kendini değerli 

hissetmesini ve kararları daha çok benimsemesini sağlar. Öğrencilerin sürece 

katılmaları, kuralları beraber belirlemeleri; öğrencilerin kuralları benimsemelerini ve 

kurallara gönülden bağlanmalarına olumlu yönde etki etmektedir (Acarbay, 2006). 

Eğer öğrenciler, öğretmenin kendilerini yanlıĢ anladığını, güvenmediğini, küçük 

düĢürdüğünü, eleĢtirerek değerlendirdiğini düĢünürse en ilginç derslerde bile 
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sıkılmasına neden olur. Öğrenciler ile öğretmenler arasında iyi iliĢkiler kurulduğunda 

öğrenciler öğrenmeye daha çok zaman ayırırlar. Öğretmen ve öğrenci arasındaki iliĢki; 

açıklık, önemsemek, birbirine gereksinim duymak, birbirlerinden ayrı olmak, 

gereksinimleri karĢılıklı olarak giderebilmek özelliklerini içerdiğinde iki taraf da 

birbirlerine değer verdiklerini bilir, birbirlerinin bireyselliğine, yaratıcılığına ve 

geliĢmesine olanak tanır. Bu geliĢmeler yardımıyla okul, sosyal bir kurum olarak, eğitim 

ve öğretimin yapılabileceği yaĢamsal öneme sahip bir yere dönüĢebilir (Gordon, 2004). 

 

Öğretmenlerin öğrencilerle aralarındaki iliĢki nasıl okul iklimini etkiliyorsa, okul 

iklimini diğer bir etken öğretmenlerin kendi aralarındaki iliĢkidir. Olumlu iklime sahip 

okullarda öğretmenler iĢbirliği içerisinde ve grup çalıĢmasının etkili olduğu bir ortamda 

çalıĢmaktadır. Birbirleriyle iyi iliĢkiler ve iletiĢim içinde olan öğretmenler birbirlerine 

değer verdikleri için birbirlerinin görüĢlerine saygı duyarlar ve okulda karĢılaĢılan 

problemler açıkça konuĢularak sorunun çözümü için çaba sarf ederler. Bu davranıĢlar 

sadece öğretmenlerin kendi aralarında kalmaz, okulda bulunan diğer kiĢilerle olan 

iliĢkilerine de yansır. Öğretmenlerin okul yöneticisi ile olan iliĢkileri de okuldaki 

iklimin hangi yönde olacağını etkilemektedir. Öğretmenlerin yönetici ile arasındaki 

iliĢki ve etkileĢimin olumlu ve içten olması, karar alma sürecinde yöneticinin öğretmeni 

sürece dahil etmesi, bazı konularda öğretmene özgürlük sağlaması okul iklimini olumlu 

yönde etkilemesini sağlamaktadır. Öğretmenin yöneticiyi lider olarak görmesi de okul 

iklimine pozitif yönde etki etmektedir(Kılıç, 2010). 

 

2.2.3. Okul Ġklimi - Öğrenci ĠliĢkisi 

Okul iklimini etkileyen ve okul ikliminden etkilenen faktörlerden biride öğrencilerdir 

(Çamur 2006). Etkili okullarda olumlu bir öğrenme iklimi vardır. Okulun öğrenme 

iklimi, öğrenciler yönünden okulun beklenen düzeyde öğrenme ürünlerini, etkili bir 

biçimde üretme derecesini ifade etmek için kullanılmaktadır. Kısaca okul öğrenme 

iklimi, okulun öğrenci baĢarısını etkileyen faktörleri kapsamaktadır (ġiĢman, 2002). 

Okuldaki herkesin okulu sahiplendiği ve orada olmaktan hoĢlandığı okul iklimi 

ortamları idealdir (Acarbay, 2006). 

 



10 

 

 

Bilgi toplumunda, okul kültürünün öğrenci açısından iki bakımdan önem taĢıdığı ileri 

sürülür. Birincisi, okul kültürü öğrencinin okulu tanımasına, okuldaki geçerli davranıĢ 

kalıplarını öğrenmesine ve okula uyum sağlamasına yardımcı olur. Ġkincisi, dıĢ 

çevrenin olumsuz etkilerine karĢı bireyi korur. Sonuç olarak, aynı görüĢe göre öğrenci 

güçlü ve zengin bir okul kültürü içinde kendi kimliğini dıĢ dünyaya karĢı temsil eder, 

öğrenci yaĢadığı toplumu yorumlama konusunda örgütsel kültür çerçevesinde kararını 

verebilir. Kültür, okul içerisindeki davranıĢlara normatif bir yol gösterici iĢlevi görür ve 

bireyler etkileĢimde bulundukça, istenilen ve onaylanır nitelikteki davranıĢlarla ilgili 

ortak kavramlar geliĢtirirler (Aydın 1994). 

 

Zayıf bir sınıf iklimi dağınık, düzensiz, soğuk, arkadaĢça olmayan ve tehditkar yapı 

oluĢturur. Tehdit edici bir ortam, öğrencilerin stres altında olmalarına yol açar ve bu da 

öğrencilerin hem okuldan hem de öğretmenden nefret etmesi sonucunu doğurur. Ortam 

soğuk ve katı bir Ģekilde kontrol edilirse, öğrenciler hata yapmaktan korkarlar ve korku 

nedeniyle kurallara uyarlar. Buna karĢın iyi bir sınıf iklimi; sıcak, destekleyici ve 

memnun edicidir. Ġnsanların birbirlerini kabul etmeleri ve arkadaĢlık söz konusudur. 

Yüreklendirici ve yardım edicidir, tehdit düzeyi düĢüktür. Bu tür bir iklim, öğrencileri 

çalıĢmaya yönlendirir ve eğlence duygusu yaratır (Gözütok 2000). 

 

2.2.4. Okul Ġklimi - Veli ĠliĢkisi 

Okulun ve öğrencinin etkin geliĢimi aileler göz ardı edilerek gerçekleĢtirilemez. Velinin 

eğitim sürecine katılımı olumlu bir okul kültürünün oluĢması ve yapılan çalıĢmaların 

kalıcılığı açısından önemlidir. Bu katılımın ne düzeyde ve nasıl olacağı önceden 

yapılacak planlamalar ile gerçekleĢtirilir. Okul müdürünün, öğretmenin ve velilerin 

öğrencilerin öğrenme geliĢimlerini sağlamak için oluĢturdukları bu destekleyici bağlar, 

baĢarılı bir okul-aile iĢ birliği ile gerçekleĢir (MEB, 2007). 

 

Aile ile okulun iĢbirliği içinde olması öğrencinin sosyal ve duygusal geliĢimlerini 

olumlu yönde etkilemekte, baĢarıya olan inançlarını pekiĢtirmektedir. Ailenin okulla 
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iĢbirliği içinde olması öğretmeni de motive eder. Bu iĢbirliği, ailenin okul iklimi 

hakkında doğru bilgilere sahip olmasına ve bu bilgiler sayesinde çocuklarını daha iyi 

yönlendirebilmelerini sağlamaktadır (Balay, 2008). Öğretmen, aile ve yöneticilerin 

ortak çabası sayesinde okul ve çevresinde yaĢanan olaylar her yönüyle ele alınıp hakim 

olunarak gerekli önlemler alınabilir. 

 

Ebeveynlerin öğretmenlerle yaptıkları görüĢmelerin öğrencilerin okul-içi ve okul-dıĢı 

faaliyetlerinden ziyade öğrencinin notları üzerinde yoğunlaĢtığı görülmüĢtür. 

Öğrencinin ihtiyaçlarını belirleme ve buna bağlı olarak sağlıklı bir yönlendirme 

programının uygulanabilmesi için ailenin okulla iĢbirliği içerisinde olması 

gerekmektedir (Demirbulak, 2000). 

 

Okul-aile iĢ birliği öğrenci baĢarısının artması, katılım, güdülenme, kendine güven ve 

davranıĢların değiĢmesini sağlamaktadır. Ayrıca çocukların okul ve öğretmenlere iliĢkin 

olumlu tutumlar geliĢtirilmesinde de aile katılımı temel bir araçtır (Pehlivan 2000). 

Ailenin, çocuğun geliĢimindeki en etkin yardımları aĢağıdaki gibi sıralanabilir 

(Yavuzer, 2001): 

 Aile, grup içinde dengeli bir birey olması için çocuğa güven duygusu aĢılar. 

 Onun, sosyal kabul görebilmesi için gerekli ortamı hazırlar. 

 ToplumsallaĢmayı öğrenebilmesi için, kabul edilmiĢ uygun davranıĢ 

biçimlerini içeren birer model oluĢturur. 

 Sosyal açıdan kabul edilmiĢ davranıĢ biçimlerinin geliĢimi için rehberlik 

eder. 

 Çocuğun yaĢam ortamına uyum sağlarken rastladığı sorunlarına çözüm 

getirir. 

 Uyum için gerekli olan eylemsel, sözlü ve toplumsal alıĢkanlıkların 

kazanılmasına yardımcı olur. 

 Okul ve sosyal yaĢamda baĢarılı olabilmeleri için çocuğun yeteneklerini 

uyarır ve geliĢtirir. 

 Çocuğun ilgi ve yeteneklerine göre arzuların geliĢimine yardım eder. 
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2.3. Eğitim - Öğretim 

Öğretme, belli bir zaman süresi içinde bireyi etkileme gücünde olan dıĢ Ģartlar olarak 

tanımlanmaktadır. Öğretme öğrenmeyi sağlama etkinlikleridir (Türkmen, 2011) 

Öğretme evrensel bir uğraĢtır. Ana babalar çocuklarına, iĢverenler iĢçilerine, antrenörler 

sporcularına, eĢler birbirlerine ve öğretmenler öğrencilerine hep bir Ģeyler öğretir. 

YetiĢkinler, gençlere bir Ģeyler öğretebilmek için olağan üstü zaman harcarlar. Gençlere 

yeni beceriler öğretmek ve onlara yeni ufuklar kazandırmak çok zevkli bir 

uğraĢtır(Gordon, 2004). 

 

                Öğretme durumunda aranan nitelikler Ģunlardır(Türkmen, 2011): 

 Bir öğretme durumu, davranıĢsal amaçların öğrencilerin tümüne etkili ve 

verimli bir Ģekilde kazandırılmasına olanak vermelidir. 

 Öğretme durumları öğrencinin özelliklerine uygun olmalıdır. 

 Öğretme durumları amaçlara uygun olmalıdır. 

 Öğretme durumları öğrenci ve amaçlara uygunluk özelliğinden ödün 

vermeksizin,  ekonomik ve kullanıĢlılık ölçütlerini karĢılamalıdır.  

 

Sınıf içinde öğrenme öğretme sürecinin etkili olabilmesi uygun metotların seçimiyle 

doğru orantılıdır. Bu nedenle öğretmenler farklı metotları bilmek ve kullanmak 

durumundadırlar Hedefe konuya ve duruma uygun öğretim yöntem ve tekniklerinin 

seçiliĢi kuĢkusuz ilgiyi ve etkin katılımı artırır, öğrenciyi güdüler ve böylece sınıf içi 

etkinlikleri daha etkili ve anlamlı kılar (Türkmen, 2011). 

 

Öğretme öğrenme sürecinin etkili olabilmesi için o iki kiĢi arasında çok özel bir 

iliĢkinin kurulması gerekir. BaĢka bir değiĢle öğretmen öğrenci arasında özel bir bağ 

kurulmalıdır(Gordon, 2004). 
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2.3.1. Yönetim 

Eğitim yönetimi, eğitim sistemini bir bütün olarak ele alıp çözümlemeyerek 

birleĢtirmeyi amaçlayan bir bilim dalı olup, okul yönetimini de kapsamaktadır. Okul 

yönetimi, eğitim yönetiminin sınırlı bir alana uygulanmasıdır.  Okul yönetimi eğitim 

yönetiminin bir alt uygulama alanıdır(Türkmen, 2011). 

 

Okulda olumlu bir kültür yaratılmasında okul yöneticisine büyük iĢ düĢmektedir. 

Yönetici bürosunda oturmakla olumlu bir okul kültürü oluĢturamaz.  Yönetici sınıfta 

olup bitenleri bilmek zorundadır. Sınıfta ne öğretildiğini, materyalin öğrencilerine nasıl 

iletildiğini gözleme imkanı için yönetici bizzat sınıfta olmalıdır. Yöneticinin sıkça 

okulun her tarafında görülmesi, öğretmenlerin moralini yükseltmektedir. Yöneticinin 

doğru yer ve zamanda bulunması, kimi konuların soruna dönüĢmeden çözülmesi 

fırsatını verir(Balcı, 2002). 

 

Bursalıoğlu (2008), “Eğitim Yöneticilerinin Yeterlikleri” konulu araĢtırmasında, okul 

yöneticilerinin yüksek derecede göstermeleri gereken yeterliklerden bütün deneklerin 

görüĢ birliği ile destekledikleri Ģunlar olmuĢtur: tarafsız değerlendirme yapabilme, okul 

ve çevre güçlerinden yararlanabilme, liderlik ,öğrenci rehberliği, okulun bina, tesis ve 

demirbaĢlarının kullanma, korunma, araĢtırma, geliĢtirme ve yenileme alanlarında, 

çalıĢanlarının araĢtırma ve geliĢtirme çalıĢmalarına yönelmesinde rehberlik ve 

öğreticilik yapabilme, okulunda olumlu bir hava yaratabilmek için, ortak kararların 

uygulanmasına ortak olabilme, okul personelinin yönetiminde görev, rol ve statüleri 

tanımlayabilme, okul ve çevre iliĢkilerinde, basınla olan iliĢkilerinde tarafsız ve olumlu 

davranıĢ gösterebilme (Bursalıoğlu, 2008). 

 

Yönetimin özünde temel unsur olarak insanı etkilemek yatar; yani her hangi bir yerde 

bulunan kiĢileri etkilemek için baĢvurulan yaklaĢımlar, o yerin yönetiminin özünü 

oluĢturur (Erdoğan, 2000). Okulların kapılarını çevrelerine kapatmaları, yeni teknikleri 

uygulamaya karĢı direnç, okuldan beklentilerin kaybolmaya yüz tutması, mezunların 

izlenmemesi gibi durumlar güç yitimi göstergeleridir. Bu durumda okulu yönetenler iç 
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ve dıĢ dinamiklerde meydana gelen değiĢimleri dikkate alarak okulu dengede tutmak ya 

da yeni denge kurmak durumundadır (Türkmen, 2011) 

 

Eğitim yönetiminin görevlerinin büyük ölçüde insanlar, fiziksel ortam ve program 

konularında yoğunlaĢtığı söylenebilir. Okul yöneticilerinin en önemli sorumluluklarının 

Ģu noktada toplandığı belirtilebilir (Aydın, 1994). 

1. Ġnsanlarla etkili biçimde çalıĢma 

2. Etkili bir iĢletme yönetimi 

3. Yeterli bir okul binası ve çevresi hazırlama 

4. Eğitim programının geliĢtirilmesi 

5. Mesleğe hizmet 

Okul müdürlerinin en önemli görevlerinin eğitim süreçlerini geliĢtirmek olduğu 

söylenebilir. 

 

2.3.2. Öğretmen DavranıĢları 

Hiç kuĢkusuz insanın bir baĢkasına bir Ģeyler öğretme çabasını etkileyen değiĢik 

etmenler vardır. Bu etmenlerden biri, öğretmen öğrenci iliĢkisinde öğretmenin etkili 

olma derecesidir. Öğretmen öğrenci iliĢkisinin niteliğinin yanı sıra öğretmenin ne 

öğrettiği, nasıl öğrettiği, ne zaman ve kime öğretmeye çalıĢtığı da çok 

önemlidir(Gordon, 2004). 

 

Otoriter metotları demokrat metotlarla değiĢtirmek isteyen öğretmenler kısa dönemli 

uygunluklar yerine uzun vadeli sonuçlara odaklanacaklardır. Öğretmenler kendilerine 

ve öğrencilerine inandıklarında ve becerilerin öğrenilebileceğine inanmaya istekli 

olduklarında, baĢarılı sınıf ortamları ortaya çıkacaktır. Öğretmenler öğrenciler 

üzerindeki kontrolden vaz geçmeye istekli olup iĢbirliği içinde çalıĢmayı tercih 

ettiklerinde pozitif disiplin metotları etkili olacaktır. Çocuklar düĢüncelerini açıklamak 

için cesaretlendirildiklerinde, onlara emir vermek yerine seçim Ģansı tanındığında, sınıf 

ortamı bir iĢbirliği ve karĢılıklı saygı alanına dönüĢüp geliĢecektir 

(Nelsen,  Lott ve  Glenn,  2003). 
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Öğretim yılı içinde öğrencilerin düĢüncelerine egemen olan pek çok olay onların 

öğrenmeye yoğunlaĢmalarına engel olur. Önemli bir sosyal olay, Ģiddet olayları, önemli 

maçlar, öğrencilerin duygusal dengelerini alt üst eder, dikkatlerini derslerine 

toplamalarına engeller. Öğrencilerin dersten kopukluğunu sezen öğretmenler, öğretmeyi 

bir yana bırakıp, onların bu duygularını açığa çıkarmalarını yüreklendirecek bir sınıf 

tartıĢması baĢlatarak yardımcı olabilirler(Gordon, 2004). 

 

2.3.3.  Eğitimde Vizyoner Olma 

Ġçinde yaĢadığımız çağda çok hızlı bir değiĢim görülmektedir. Çevre koĢullarının 

sürekli değiĢmesi karĢısında bu koĢullara uyum sağlamak hem bireysel olarak hem de 

örgütsel olarak zorunluluk olmuĢtur. Bu durum, eğitim örgütleri açısından daha da 

önemlidir. Çünkü onlar, bir yandan çevrede meydana gelen değiĢmelere uyum 

sağlamakla, diğer yandan da toplumu ve toplumsal kurumları değiĢmelere hazır hale 

getirmekle yükümlüdürler. Bu nedenle, tüm örgütlerin olduğu gibi, eğitim örgütlerinin 

de varlığını sürdürebilmesi ve amaçlarına ulaĢabilmesi, değiĢimi planlı bir Ģekilde 

gerçekleĢtirebilmesiyle mümkündür. 

 

Hedefi insan davranıĢlarını olumlu yönde değiĢtirmek olan eğitim örgütlerinin, değiĢim 

sürecinden etkilenmemesi düĢünülemez. Kültürü yayma görevini üstlenen eğitim 

kurumlarının, değiĢmenin ve yenileĢmenin hızına kendini uyduramaması, etkilediği 

toplumlarında yenileĢmenin gerisinde kalmasına neden olacaktır (Can, 2002). Eğitimi 

ve okulu geliĢtirmek, onlara sadece para sarf etmekle olmaz. Aksine kıt ve sınırlı 

kaynaklar, yöneticiyi yeni arayıĢlara zorlar. Eğitimin geliĢmesi sitemde temel ve köklü 

yenilikler gerektirir (Balcı, 2002). 

 

Vizyon, sınıfta bulunan kiĢilerde coĢku ve bağlılık yaratır. Sınıfın geleceğinin 

görülmesine ıĢık tutar. Sınıfa enerji verir, geleceğine yol gösterir; yani ufuk çizer. 

Kısacası vizyon sınıf için uzun dönemli düĢünmeyi sağlar. Vizyon olduğu sürece 

anlamsız sorunlarla boğuĢulmaz ve hiç kimse ayrıntılar arasına gömülmez. Sorunlar 
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kolayca ve kendiliğinden çözülür. Ancak vizyon durup dururken, kendiliğinden 

oluĢturulamaz. Vizyon bir süreçtir ve belirli ilkelere uyularak geliĢtirilmelidir. 

Vizyonun öncelikle sınıfta benimsenen değerlere ve ilkelere dayalı olması gerekir. 

Genel olarak eğitimin özel olarak da üyelerin değerlerini içermelidir (Erdoğan, 2000). 

 

Eğitim bilimlerinde öğretme-öğrenme anlayıĢındaki geliĢmelerle öğretmenin ve 

öğrencinin rolünde değiĢiklik olmuĢtur. Yapılandırmacı yaklaĢımı temel alan yeni 

öğretim programı “öğretmek”ten çok “öğrenme”yi merkeze alan bir anlayıĢı esas alır. 

Öğrencinin neyi öğrendiği değil, nasıl öğrendiği önemlidir. Bunu yapabilmek için 

öğretmen tarafından öğrencinin aktif olarak öğrenebilmesi için uygun öğrenme 

ortamları sağlanmalı, çeĢitli öğretim ve öğrenme yöntemlerine yer verilmelidir  

(MEB, 2007). 

 

2.3.4. Akıllı Okul 

Öğrenme öğretme sürecinde, amaçlanan davranıĢların oluĢmasında öğrenme 

ortamlarının rolü büyüktür. Öğrenme her zaman hayatın doğallığı içinde rastlantısal 

çevre ve süreçlerinde gerçekleĢmez. Öğrenmenin gerçekleĢtiği doğal çevrenin, 

öğrenmeyi oluĢturacak ya da kolaylaĢtıracak Ģekilde planlanması; zengin araç, gereç ve 

kaynaklarla donatılması gerekir Eğitim ortamlarının tasarlanması, öğretim araçları ile 

sınıfın donatılması, kalıcı öğrenmelerin sağlanması, öğrenme ve hatırlama düzeylerinin 

yüksek olması açısından önemlidir. Sıraların yerleĢim düzenleri, sayıları, tepegöz, 

bilgisayar, projeksiyon makinesi, televizyon, VCD, DVD, panolar, yazı tahtası, döner 

levhalar, sınıfın aydınlatma, ısıtma düzeni öğretme ve öğrenme etkinlikleri açısından 

büyük öneme sahiptir (GeliĢli, 2007). Eğitimde teknoloji kullanımındaki temel amaç, 

mevcut Ģartları iyileĢtirmek ve öğrenimden alınacak verimi artırmaktır. 

 

MEB (2006) öğretmenlerin materyal hazırlarken öğrencilerin bireysel özelliklerini 

dikkate almalarının, bilgisayar ve diğer teknolojik araçlardan yararlanmalarının, öğrenci 

görüĢlerine baĢvurmalarının, materyalin ekonomik ve kullanıĢlı olmasına dikkat 

etmelerinin, çevre olanaklardan yararlanmalarının, materyalin içeriğin sunumunu 
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kolaylaĢtırıcı nitelikte olmasına dikkat etmelerinin, öğrencilere materyal hazırlamaları 

için fırsatlar sunmalarının, materyalin öğrenilecek içeriğe uygun olmasına dikkat 

etmelerini vurgulamıĢtır. 

 

Eğitimde kullanılan bilgisayar ve ekli araçları Ģu Ģekilde sıralanabilir  

(Aksoy, 2005): 

 Yazı yazma amacıyla yazı tahtası(Karatahta), 

 Yazı yazma ve resim çizme amacıyla kalem, kağıt, boya, daktilo, 

 Ses kaydedici cihaz, 

 Görüntü kaydedici ve üzerinde iĢlem yapılabilen video vb., 

 Sesli mesaj ve müzik dinlemek için teyp, 

 Ġnternet aracılığı ile sesli iletiĢim ve tele-konferans için telefon, 

 Yazılı mesaj olarak e-posta, 

 Yazılı metinleri arĢivleme ve kaydetme için kütüphane, 

 Ġnternet ve medyaya ulaĢma iĢlevi ile gazete ve TV 

Okullarda öğrencilerin teknolojik dünya ile ilgili anlayıĢ geliĢtirmeleri, değiĢik 

teknolojik bilgi ve uygulamaları tanıma, teknik dili anlama ve teknolojinin 

olanaklarından verimli bir biçimde yararlanabilme öğrenim hedefleri arasındadır. 

 

2.3.5. DeğiĢim ve Öğrenci Merkezli Eğitim 

Okul, önceden belirlenmiĢ eğitim amaçlarına uygun olarak, eğitmek istediği öğrencilere, 

yeni davranıĢlar kazandıracak ya da istenmeyen davranıĢlarını kaldıracak yaĢantılar 

hazırlayıp sunan bir sistemdir (BaĢaran, 2008). Öğrenim hedefleri kalıplaĢmıĢ değil, 

dinamiktir. Hedefler öğrencilerimizin ve ülkemizin ihtiyaçları, çağımızın gerçekleri, 

yeni öğrenme teorileri ve yaklaĢımları doğrultusunda değiĢtirilip, geliĢtirilir. Birbirinin 

benzeri kalıplanmıĢ beyinlerin ve bu türden beyinler üreten eğitim sistemlerinin artık 

gereksinimleri karĢılamadığını fark eden ve bu sistemleri sorgulamaya baĢlayan 

toplumlar, okul kavramını tüm öğeleri ile birlikte yeniden gözden geçirmekte, eğitime 

ve okula yeni anlamlar yüklemektedirler. Bu bakıĢ açısı, eğitimin odaklandığı alanlarda 

da kaçınılmaz bir değiĢim sürecini baĢlatmaktadır. Sistemin çıktısı olan öğrencinin 
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niteliklerinde hedeflenen değiĢim öğrenciyi doğrudan sistemin merkezine yerleĢtirme 

gerekliliğini ve bunun sonucunda öğrenci Merkezli Okul ile öğrenci Merkezli Eğitim ve 

Okul Merkezli Sistem kavramlarını gündeme getirmektedir (Bursalıoğlu, 2008).  

 

Günümüz insanı sürekli değiĢim ve rekabetin egemen olduğu bir dünyada yaĢamını 

sürdürmek zorundadır. Böyle bir ortamda yaĢayan bireyin, karĢılaĢtığı sorunlara çözüm 

yolları bulabilmesi, yaratıcı düĢüncenin geliĢtirilmesi ile mümkün olabilmektedir. 21. 

yüzyılda bireyin çok yönlü geliĢiminde “öğrenmeyi öğretmek” kilit kavram olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Öğrencilerin ileride hatırlayacakları, tek Ģey, büyük bir 

olasılıkla, öğretmenlerinin kafalarına yükledikleri bilgiler değil, onlara düĢünmeyi, 

eleĢtirmeyi, problem çözmeyi, öğrenmeyi öğretip öğretmedikleri olacaktır 

(Gordon, 2004). 

 

Öğrencilerin yaratıcılığının geliĢtirilmesinde eğitim dünyası içinde bulunan herkese 

büyük görevler düĢerken, en büyük görev öğretmenin öğrencilerine karĢı gösterdiği 

tutum ve davranıĢlarında yatmaktadır. Öğretmenler, öğrencilerinden gelecek yeni 

düĢüncelere, fikirlere açık olmalı ve bu fikirlerin geliĢmesini özendirmelidir  

(Türkmen, 2011). 

 

Öğrencilerin desteklenmesi için aĢağıdakilere dikkat etmek önemlidir(Yavuzer, 1994). 

 Öğretim materyallerinde ve öğrenci anlatımında çeĢitlilik sağlama, 

 Yaratıcı baĢarıya yönelik olumlu tutum geliĢtirme, 

 Devamlı yaratıcı anlatımı destekleme, 

 Yardım ve geribildirim sağlama 

 

2.3.6. Ölçme ve Değerlendirme, Sınav Kaygısı, Kopya Çekme 

Eğitimin gerekçesi, istenilen davranıĢları geliĢtirmek, kusurlu davranıĢları düzeltmek 

olabileceği gibi; istenmedik davranıĢları yok etmek de olabilmektedir. Ġstenilen nitelikte 
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davranıĢ değiĢikliği eğitim baĢarısına iĢaret ederken, beklenen değiĢmenin 

gerçekleĢmemesi de eğitimde baĢarısızlığın göstergesidir (Turgut, 1997).  

 

PISA (Programme for International Student Assessment- Uluslararası Öğrenci 

BaĢarısını Belirleme Programı), TIMMS (Trends in International Mathematics and 

Science Study- Uluslararası Matematik ve Fen AraĢtırması), PIRLS (Progress in 

International Reading Literacy Study - Uluslararası Okuma Becerilerinde GeliĢim 

Projesi) vb. araĢtırma sonuçları öğrenci baĢarısı ve eğitim kalitesinin dünya ülkeleri ile 

kıyaslandığında ülkemizde oldukça düĢük olduğunu ortaya koymaktadır. Öğrenci 

baĢarısının artırılmasında en önemli unsuru öğretmenler oluĢturmaktadır. Öğretmen 

yeterliklerinin belirlenmesi ve bu yeterliklerin öğretmenlere kazandırılması için Okul 

Temelli Mesleki GeliĢim uygulamalarının gerçekleĢtirilmesi yukarıda değinilen 

uluslararası sınavlardaki öğrenci baĢarısını doğrudan destekleyici olacaktır 

 (MEB, 2007). 

 

Uygulanan eğitimin baĢarısı üzerine yorum yapmak, eğitimin baĢarısız olması 

durumunda baĢarısızlığın gerekçelerini belirleyerek gerekli düzenlemeleri yapmak, 

eğitimin baĢarılı olması durumunda ise hangi öğrenciler için baĢarılı olduğunu 

belirlemek amacıyla ölçme ve değerlendirmeye ihtiyaç vardır. Uygulanan eğitimin 

baĢarılı ya da baĢarısız oluĢu üzerine yorum yapmak, ölçme ve değerlendirme 

uygulamalarıyla mümkündür. 

 

MEB (2006) öğretmenlerin ölçme değerlendirme alanına iliĢkin sahip olmaları gereken 

yeterliklerin; ölçme değerlendirme yöntem ve tekniklerini belirleme, değiĢik ölçme 

tekniklerini kullanarak öğrencilerin öğrenmelerini ölçme, verileri analiz ederek 

yorumlayama ve öğrencinin öğrenmesine yönelik geri bildirim sağlama ile sonuçlara 

göre öğrenme ve öğretme sürecini gözden geçirme olduğunu vurgulamaktadır. 

Değerlendirme, önceden belirlenmiĢ öğrenim hedeflerine ulaĢılıp ulaĢılmadığını 

sınamak ve öğrencinin eksikliklerini tamamlamasına katkıda bulunmak amacını taĢır. 

Okulda öğrencilerin baĢarıları sınavlarla ölçülür. Okulların hemen tümünde, 

öğretmenlerin hazırladığı ölçme araçları kullanılır. Bu ölçme araçları, öğretmenlerce 

okunup notlandırılır. Ölçme araçları, nesnel ölçütlere dayandırılmadığında, 
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değerlendirme sonuçları büyük oranda öznel görüĢlere dayanır. AraĢtırmalar, okullarda 

yapılan sınavların güvenilirlik ve geçerliliğinin çok düĢük olduğunu, bakanlığın bu 

konuda gösterdiği olumlu çözüm çabalarına karĢın, sınavlara iliĢkin sorunların sürdüğü 

görülmektedir. Öğrenci baĢarısını ölçme ve değerlendirmede sorunların sürmesinin 

baĢlıca iki nedeni, okulların nesnel sınavlara elverecek olanaklarının olmaması ve 

öğretmenlerin çoğunluğunun nesnel ölçme araçlarını yapıp kullanmayı bilmemeleri 

veya bu araçları kullanmaya istekli olmamalarıdır (BaĢaran, 2008). 

 

Öğretmen, öğrencinin biliĢsel, duyuĢsal, sosyal ve fiziksel geliĢimini sürekli olarak 

değerlendirmek için formal ve informal değerlendirme stratejilerinin önemini anlar ve 

bunları kullanır. Öğrencinin bilgi, beceri ve tutumları ne derecede kazandığını, nasıl 

öğrendiğini ve bu davranıĢları ne tür ek deneyimlerle destekleyeceğini saptamak için 

farklı değerlendirme stratejilerinin özelliklerini bilir ve uygular. Öğrenciye, kendi 

kendisini değerlendirme yeterliliğini ve alıĢkanlığını kazandırır. Ölçme tekniklerini, 

ölçme araçlarında aranması gereken geçerlilik ve güvenirlilik gibi teknik nitelikleri test 

geliĢtirme, testte yer alabilecek değiĢik türlerde madde yazma, test uygulama, puanlama, 

puanların analizi gibi değerlendirmeye iliĢkin temel kavramları ve süreçleri bilir. Bu 

yola öğrencinin güçlü ve zayıf yönlerini belirler, buna uygun önlemleri alır. Sürekli 

değerlendirmenin, öğretim sürecinin vazgeçilmez bir parçası olduğunu takdir eder. 

Öğrencinin öğrenmesini kontrol etmek ve ilerletmek için farklı değerlendirme 

stratejilerinin doğru ve sistemli bir Ģekilde kullanılmasının gerekliliğine inanır. 

Değerlendirme sonuçlarını öğrencilerle paylaĢır ve bundan öğretimi geliĢtirmeye dönük 

kendine dersler çıkartır. Değerlendirmede öğrencinin bireysel geliĢim özelliklerini 

dikkate alır (MEB, 2008). 

 

2.3.7. Sınıf Yönetimi 

Okul ortamında gerçekleĢtirilen öğrenme yaĢantıları önceden belirlenmiĢ amaçlar 

çerçevesinde gerçekleĢmektedir. Sınıf, öğrenme yaĢantılarının gerçekleĢtiği bir yaĢama 

alanıdır.  Dolayısıyla sınıfta gerçekleĢen eğitim etkinliklerinin amacına ulaĢması sınıfın 

etkili yönetilmesi ile yakından iliĢkilidir. Bu bakımdan eğitim yönetimi sıra dizinin ilk 
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ve temel basamağını oluĢturan sınıf yönetimi, eğitimin amaçlarına ulaĢmasında ayrı bir 

öneme sahiptir(Türkmen, 2011). 

 

Sınıf yönetimi, öğretim çalıĢmaları açısından en önemli unsurların baĢında gelir; çünkü 

öğretim, sınıfın iyi yönetilmesi ölçüsünde verimli ve baĢarılı olabilir. Öğretim ne kadar 

iyi düzenlenirse düzenlensin sınıf iyi yönetilemezse baĢarılı olmak mümkün değildir. 

Bu yüzden sınıf yönetimini, öğretimin etkili ve baĢarılı olabilmesi için temel ve 

belirleyici olarak görmek gerekir (Erdoğan, 2000). 

  

Eğitim sürecinde sınıf düzeninin sağlanması, amaçların öğrencilerle paylaĢılması, 

onların öğrenme amaçlarını gerçekleĢtirmeleri yönünde motive edilmesi ve öğrenmenin 

sağlanması hem öğretimsel hem de yönetimsel rolleri vurgular. Sınıf yaĢamında 

öğrenmenin gerçekleĢmesi için gerekli olanakların, süreçlerin, öğrenme düzeninin ve 

kurallarının belirlenmesi, sürdürülmesi, sınıftaki zaman, madde ve insan kaynaklarının 

etkin olarak yönetilmesi sürecine sınıf yönetimi denilmektedir. Bir baĢka tanıma göre 

sınıf yönetimi, eğitim amaçlarının gerçekleĢtirilmesi için planlama, örgütleme, 

eĢgüdümleme, iletiĢim ve değerlendirme gibi iĢlevlere iliĢkin ilke kavram, model ve 

tekniklerin sistematik ve bilinçli olarak uygulanmasıyla ile etkinliklerin tümüdür 

(Türkmen, 2011). 

 

Sınıfın iyi yönetilmesi, eğitimde baĢarılı olmak için ilk adım olarak kabul edilmektedir. 

Bu nedenle öğretmenin liderlik rolü ön plana çıkmakta ve grup dinamizmini bilmesi 

önem kazanmaktadır. Bir bakıma sınıf yönetiminde baĢarılı olanlar genellikle iyi 

öğretmen özelliklerini taĢımaktadırlar. Öğretmenin bireysel özellikleri, ders verirken 

kullandığı öğretim stratejiler, yöntem ve teknikleri de sınıf yönetimini etkilemektedir 

(Demirel, 2003).  

 

Sınıf yönetimi uygulamalarının baĢarıya ulaĢması, öğrenmenin gerçekleĢmesi açısından 

önem taĢımaktadır. Sınıf yönetimi etkinlikleri; sınıf ortamının fiziksel düzenine iliĢkin 

etkinlikler, plan ve program etkinlikleri, zaman yönetimi etkinlikleri, iliĢkilerin 
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düzenlenmesi ile etkinlikler ve davranıĢ düzenlemelerine iliĢkin etkinlikler olmak üzere 

beĢ boyutta ele alınmaktadır(Türkmen, 2011). 

2.3.7.1.Sınıf Yönetimini Etkileyen Etmenler 

  Sınıf yönetimini etkileyen etmenleri sınıf içi ve sınıf dıĢı etmenler olmak üzere iki 

boyutta ele almak mümkündür. Buna göre sınıf yönetimini etkileyen sınıf içi etmenler 

Ģu Ģekilde sıralanabilir(Türkmen, 2011): 

Öğrenci özellikleri; öğrencilerin geliĢim düzeyleri, sosyal ve kültürel geçmiĢleri, 

psikolojik yapısı, baĢarı durumları bu kapsamda ele alınabilir. 

Öğretmen özellikleri; öğretmenlerin mesleki tutumları, yeterlilikleri, amaçları, sosyal 

ve psikolojik özellikleri, yönetim anlayıĢları, kullanılan öğretim yöntemleri, sağlık 

durumu gibi unsurlar bu boyutta sayılabilir.  

Sınıfın fiziksel özellikleri; oturma düzeni, aydınlanma temizlik, estetik görünüm, 

öğrenci sayısı, gürültü gibi etmenler bu kapsamda sayılabilir. Sınıf yönetimin etkileyen 

sınıf dıĢı etmenler sınıf içi etmenler üzerinde etkili olup daha kapsamlıdır. Sınıf 

yönetimini etkileyen sınıf dıĢı etmenler de Ģu Ģekilde sıralanabilir:  

Genel Yönetim ve Merkez Örgüt: Ülkenin siyasal, sosyal ve ekonomik yönelimleri ile 

eğitim sisteminin örgüt ve yönetim yapısı öğretmenlerin sınıf yönetimi etkinliklerine 

önemli ölçüde yöne veren unsurlardır.  

Okul Yönetimi: Okul kültürü, okulda egemen olan yönetim anlayıĢı, okul yöneticisinin 

tutum ve davranıĢları, fiziksel özellikleri, eğitimsel ve sosyal olanaklar gibi özellikler 

sınıf yönetimini doğrudan etkiler. 

Aile: Sosyal, ekonomik kültürel özellikler, aile büyüklüğü, aile içi iliĢkiler, ailelerin 

öğretmene ve okula yönelik tutumları, öğretmen-aile iĢbirliği gibi etmenler sıralanabilir. 

Çevre: Okulun dolayısıyla sınıfın içinde bulunduğu çevrenin sosyal, kültürel ve 

ekonomik özellikleri, okulun çevresinde bulunan toplumsal kurumlar, baskı grupları, 

akran grupları gibi unsurlar sınıfta gerçekleĢen yönetsel etkinlikler üzerinde önemli 

ölçüde etkili olduğu söylenebilir. 

Etkili sınıf yönetimi, sınıf yönetimini etkileyen etmenleri öğrencilere istendik 

davranıĢların kazandırılmasına katkı sağlayacak Ģekilde yönlendirmekle 
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gerçekleĢebilecektir. Bunun sağlanabilmesi ve öğrencileri etkileyen etmenlerin 

tanımlanmasıyla mümkün olabilir (Türkmen, 2011). 

 

2.4. Fiziki Yapı 

AraĢtırmalarda fiziki ortamın okul iklimini ve öğretmen ve öğrenci davranıĢlarını 

etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Karasolak (2009), çalıĢmasında okulların genel 

görünümünün ve fiziki mekan uygunluğunun, eğitim-öğretim kalitesini etkilemede 

önemli bir faktör olduğunu, mimari özellikleri iyi olan okullardaki öğretmen ve 

öğrencilerin okullarına karĢı olumlu duygular geliĢtirdiklerini, mimari özellikleri iyi 

olmayan okullardaki öğretmen ve öğrencilerin ise okullarına karĢı olumsuz duygular 

geliĢtirdiğini tespit etmiĢtir. Alanın büyüklüğü, ortamda bulunan renkler, ortamın güneĢ 

ıĢıklarını alması vb. gibi birçok etken fiziksel alanın kalitesinin bir göstergesidir. Kıldan 

(2007) ise, okul alanlarının tehlikelerden de uzak olması gerektiğini, kendisini güvende 

hisseden bir çocuğun hem akademik hem de sosyal olarak daha olumlu davranıĢlar 

sergileyeceğini vurgulamaktadır.  

 

Derslikler, derslerin özelliklerine ve içeriğine göre düzenlenebilir. Öğrenci sayısı, yaĢ 

ve geliĢim durumları, varsa engelleri de dikkate alınarak donatımları yapılır. Derslikler 

hiçbir Ģekilde yönetim ve hizmet odalarına dönüĢtürülemez. Bahçe ihata edilerek, 

ağaçlandırma ve çiçeklendirme yapılır. Oyun ve tören alanları düzenlenir. Çevre 

temizliğine özen gösterilir. YerleĢim ve donatımın okul türüne, okul türüne uygun 

olmasına özen gösterilir (Türkmen, 2011) 

 

Okul binasının bazı çevre koĢullarından uzak olması istenirken, bazı örgüt ve birimlere 

de yakınlığı tercih edilmelidir. Öğrencinin eğitsel ve kiĢisel gereksinimlerini 

karĢılayabileceği eczane, kırtasiye, vb. alıĢveriĢ yerlerinin; ulaĢımını kolaylaĢtıracak 

taĢıt durakları ve trafik lambalarının, okulun yakınında bulunması, ortaya çıkabilecek 

bazı sorunları önlemesi ya da çözüm getirmesi açısından yararlı görülmektedir. Bunun 

yanı sıra okul, eğitim sürecine katkıda bulunacak ya da okulun iĢleyiĢini kolaylaĢtıracak 

kütüphaneye, spor tesislerine, parklara ve diğer eğitim kurumlarına yakın olmalıdır. Bu 
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yakınlık, var olan tesislerin, kaynakların ve araç gereçlerin ortak kullanımını sağlama, 

paylaĢma yararlarının yanında, ortak etkinliklerin planlanması açısından da yararlı 

olacaktır (BaĢar, 2003). 

 

Erden'e (2008) göre, sınıfın fiziksel durumu, bir baĢka deyiĢle sınıfın düzeni, 

yoğunluğu, öğretim materyal ve araçlarının yeri ile düzeni ve sınıfın yerleĢim biçimi, 

öğrenenlerin davranıĢlarını etkilemektedir. Kısacası, sınıf düzeni öğrenenlerin 

öğrenmeye karĢı geliĢtirecekleri tutumu etkilemektedir. Öğrenen sayısına uygun 

büyüklükte, görme ve okumanın rahatça gerçekleĢebileceği biçimde ıĢığın olduğu, 

ısının ayarlandığı, temiz sınıflar, öğrenenlerin öğrenmeye karĢı olumlu tutum 

geliĢtirmelerini ve baĢarılı olmalarını sağlamaktadır. 

 

2.5. Okul Kültürü 

Örgüt kültürü ve örgüt iklimi kavramları zaman zaman aynı anlamda kullanılsa da bu 

iki kavramı birbirine karıĢtırmamak gerekir. Kültür, örgütteki bireyler tarafından 

paylaĢılan inanç, değer veya normlar üzerinde odaklaĢarak örgüt iklimini 

kapsamaktadır. Örgüt ikliminin odağında kiĢilerin örgütle ilgili algıları bulunmaktadır 

(Vural, 2003). 

 

Okul kültürü, bireysel okulun zamanla oluĢturduğu bir yaĢam tarzı olarak görülebilir. 

Okulun tarih ve gelenekleri, okul personelinin birikimleri; karĢılıklı etkileĢimleri 

zamanla okulda o okula özgün bir kültürün geliĢmesine neden olmaktadır. Bu kültür 

norm, inanç, tutum, beklenti, davranıĢ ve eğilimlerinden oluĢmaktadır. Sonunda okulda 

nelere önem verildiği, nelerin değersiz bulunduğu, nasıl hareket edeceği konusunda 

personel arasında bir ortaklaĢma doğmaktadır. Dolayısıyla okulun asıl iĢi olan eğitim ve 

öğretimde öğrenciden ve öğretmenden neler beklenmesi gerektiğini, nelerin 

vurgulanması gerektiğini tayin eden okul kültürü oluĢmaktadır(Balcı, 2002). 
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Okul kültürü, birçok iĢlevinin yanında özellikle öğrenciler açısından büyük önem 

taĢıyan iki olguyla karĢımıza çıkmaktadır: Birincisi, okul kültürü, öğrencilerin okulu 

tanımasına, okulda geçerli davranıĢ kalıplarını öğrenmesine ve uyum sağlamasına 

yardımcı olurken, ikinci olarak ise, dıĢ çevrenin etkilerine karĢı bir kalkan vazifesi görür 

(Çelik, 2009). 

 

Genç insanlara saygıyla yaklaĢılan ve baĢarılı bir yaĢam için ihtiyaç duyacakları 

becerileri öğrenme Ģansına sahip olacakları bir okul hayali. Öğrencilerin baĢarısız 

olduklarında küçük düĢme yerine güvenli bir ortamda hatalarıyla öğrenme fırsatını 

yakalayarak güçlendiklerini hissedecekleri bir okul hayali. Öğrencilerin yarıĢ yerine 

iĢbirliğini öğrendiği, öğretmen ve öğrencilerin çözümler üzerinde ortak çalıĢtığı bir okul 

hayali. Sonuçta eğitim sistemi genç insanları besler; mutlu ve topluma katkıda bulunan 

bireyler olmalarına yardım edecek beceri ve davranıĢ biçimlerini onlara 

kazandırır(Nelsen, Lott ve Glenn, 2003). 

 

Okul ortamında yönetici ve öğretmenlerin ortak hareket etmesini sağlayan temel faktör, 

kültürdür. Kültürün ana öğelerinden değerler ve normlar, okul personelinin ortak 

hareket etmesini sağlar. PaylaĢılan değerler ve normlar ne kadar güçlüyse, personelin 

ortak hareket etme ihtiyacı o derece artar (Çelik, 2009). Okul kültürünü belirleyen 

faktörler Ģu Ģekilde sıralanabilir( Özdemir, 2006): 

 Okulun yaĢı 

 Okulun tarihî geliĢim süreci 

 Okulun amacı ve hedefleri 

 Okulun bulunduğu sosyo-ekonomik ve coğrafi çevre 

 Öğrencilerin sosyo-ekonomik düzeyleri 

 Kırsal ve kentsel alanlar 

 Okulun tesisleri 

 Okulda kullanılan teknoloji 

 Okul ve sınıf büyüklüğü 

 Yönetici, öğretmen ve öğrencilerin beklentileri 

 Velilerin beklentileri 
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 Eğitim sisteminin merkeziyetçi olup olmaması  

 Eğitim kurumlarının özel olup olmaması 

 Eğitim sisteminin yapısı  

 

2.6.  Akran EtkileĢimi 

Ergenlik yetiĢkinliğe ilk adım evresidir ve çocukluk çağı ile yetiĢkinlik çağı arasındaki 

geçiĢ dönemidir. Ergenlik, bireyde çocuksu tutum ve davranıĢlarının yerini yetiĢkin 

tutum ve davranıĢlarının aldığı, cinsiyet rollerinin kazanıldığı, bireyin eriĢkin rolüne 

psikolojik olarak hazırlandığı dönemdir. Günümüzde ergenlik dönemindeki bireylerin 

en belirgin özelliklerinden biri akranlarıyla aralarındaki iliĢkiye önem vermeleri ve 

onlardan büyük ölçüde etkilenmeleridir. Yapılan çalıĢmalar, arkadaĢlığın psikolojik 

iyileĢtirmede ve hayat stresini azaltmada önemli bir etken olduğunu göstermiĢtir 

(Cüceloğlu,1999). Gençlik çağında, bir gruba ait olmak, gencin psikolojik sağlığı 

açısından gerekli bir ihtiyaçtır. Öğrencilerin okul dıĢındaki hayatlarında baĢka ilgilerinin 

olduğunu unutmamak gerekir. Sosyal hayatları onlar için çok büyük bir önem taĢır 

(Nelsen,  Lott ve  Glenn,  2003). 

 

Okul iklimi öğrenci iliĢkisine akran istismarı açısından bakacak olursak; öğrenciler 

olumlu bir okul iklimi içinde kendilerini güvende ve huzurlu hissederler, pozitif bir okul 

iklimi görülen okullarda öğretmenler, öğrenciler ve yöneticiler arasında iyi bir iletiĢim 

ve dayanıĢma söz konusudur. Bu dayanıĢma ve iletiĢim sayesinde istismar 

davranıĢlarının önüne geçilebilir. Okul içinde bir akran istismarı olayı yaĢansa bile 

öğrencilerin öğretmenlerine ve yöneticilerine güven duyması sonucunda olaydan 

yöneticiler ve öğretmenler haberdar olarak hemen gereken yapılabilir (Kılıç, 2010). 

 

2.7. Topluma Etki 

Ġnsan, sosyal bir varlıktır. Sosyal bir çevrede doğar, çevrenin Ģartlarıyla Ģekillenir. 

Topluluk içinde yaĢar ve topluma etki eder, toplumdan etkilenir.  Toplumca kazanılmıĢ 

din, ahlak ve hukuk gibi üst yapı kurallarına uyar. Kendine verilen görevleri yerine 

getirmeye çalıĢır. Bu sayede insanı insan yapan değerleri kazanır (MEB, 2007). 
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Çocuğun geliĢimi ailenin kendisine vereceği telkinlerle, eğitimle, terbiyeyle, 

motivasyonla Ģekillenir. Ailede sosyal iliĢki iyiyse, çocuk motive ediliyorsa,  sosyal bir 

insan olarak büyür. Ama ailede sosyal iliĢkiler çok zayıf ve çocuğun davranıĢlarında 

örnek alabileceği kimse olmadığı gibi bir de tersine örnekler mevcutsa çocuk 

körelmekle kalmaz kendisine yanlıĢ rota çizer. ĠĢte böyle çocukların yardıma ve 

rehberliğe ihtiyaçları vardır. 

 

Çocuk eğitiminin önemli olduğunu herkes kabul etmekte, hatta zaman geçtikçe ve 

modern hayat insanları kuĢattıkça, bu önem daha da artmaktadır. Çocuk eğitimi, çok 

yönlüdür. Bunu yalnızca okuma-yazma bilmeye, meslek öğrenmeye, bir okul bitirmeye 

indirgemek doğru olmaz.  Öyleyse, çocuğa iyi davranıĢlar kazandırmak, hayatı 

baĢkalarıyla paylaĢmasını öğretmek, kendi kültür değerlerini ve inancını 

yaĢayabilmesini sağlamak, onları sağlam karakterli, kiĢilikli ve bilgili yetiĢtirmek, özgür 

ve bağımsız yaĢamanın hazzını tattırmak gibi unsurların hepsi de eğitim faaliyetlerinin 

içindedir ki, toplumların sağlıklı devamı için de ilk önemsenmesi gereken durum 

budur(MEB, 2007). 

 

2.8. Güvenlik 

Okul güvenliğini etkileyen etkenlerin mekân yönünden ikiye ayırabiliriz. Bunlar okul 

içi (kurumsal) etkenler ve okul dıĢı etkenlerdir. Okul içi etkenlere okulda yaĢanan akran 

istismarı ve Ģiddet olayları gösterilebilir. Okul içi etkenler fiziksel etkenler, psikolojik 

(okul iklimi) etkenler ve sosyal (okul kültürü) etkenler olarak üç grupta sınıflandırırız 

(Dönmez, 2007). 

 

Okul güvenliği çalıĢmalarında üç teori öne çıkmaktadır. Bunlar kontrol teorisi, okul 

iklimi teorisi ve sosyal çözülme teorisi olarak belirtilir. Yaptığımız çalıĢmayı 

ilgilendiren kısım okul iklimi teorisine göre, bir okulun iklimi ne kadar olumlu, sağlıklı 

yani açık iklim tipi özellikleri gösterirse okul güvenliği orantılı olarak artmakta, bir 

okulun iklimi kapalı iklim tipine uyuyorsa o okulun güvenliği o derece azalmaktadır 

(IĢık, 2004). Okulların görevi, öğrencilerin sadece akademik baĢarılarını sağlamakla 
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sınırlı değildir. Bunun yanında öğrencilerin Ģiddet olaylarından uzak güvenli ortamda 

yetiĢmesini sağlamaktır. 

 

Sağlıklı okul iklimi verimli eğitim ve öğretime, öğretmenler, yöneticiler, öğrenciler ve 

veliler arasında pozitif iletiĢim kurulmasına neden olur. Bu tip etkili okullarda 

günümüzde çok sık rastlanan Ģiddet, taciz gibi sorunlarla karĢılaĢılmaz (Acarbay, 2006). 

Okullarda olumlu bir iklimin varlığı öğrenci saldırganlığını da azaltmaktadır 

 (Güçkıran, 2008). 

 

Okulda yaĢanan akran istismarının sıklıkla tekrar etmesi okul içerisinde istenmeyen 

sonuçlara neden olabilir. Akran istismarının çok sık ve yaygın olarak görüldüğü 

okullarda, öğrencilerin kendilerini güven içinde hissetmedikleri ve genel olarak okul 

yaĢamından zevk almadıkları ve okuldan soğudukları görülmektedir. Ödül ve disiplin 

yönetmeliğinde aile içinde ve dıĢında Ģiddete maruz kalan, ilgisizlik nedeniyle veya 

zorlanarak Kanun ve toplumun etik kurallarına aykırı olan yollara yönelme ihtimali 

bulunan öğrencilerle ilgili gerekli önlemlerin alınması gerektiği belirtilmektedir 

(ÖDY. madde 6). 

 

2.8.1. Zararlı AlıĢkanlıklar ve Bağımlılık 

Bağımlılık bir iliĢki türüdür. Bireyin her hangi bir nesne veya durum ile kurduğu 

iliĢkide sonradan ortaya çıkan özel durumdur. Bir baĢka deyiĢle, sadece maddenin 

kullanılmasıyla birey üzerinde meydana gelen sahte iyi oluĢ halidir. AlıĢkanlık ile iptila 

olarak adlandırılan tutkunluk arasında yasalarda belirtilen en önemli özellik maddenin 

kullanımı ile kiĢide meydana gelen fiziki bağımlılık ve tolerans geliĢimini ortaya 

çıkarma özelliğidir (Babaoğlu, 1997). 

 

Madde bağımlılığı yalnız bireysel değil aynı zamanda sosyal sorunlar oluĢturması 

nedeniyle toplum sağlığını tehdit eden en ciddi sorunlardan biridir. Madde 

bağımlılığının varlığı, hem bağımlının iĢgücü kaybı olması, hem yasadıĢı eylemlerinin 

sonucu cezaevi yaĢantılarının olması, hem de çeĢitli sağlık sorunları nedeniyle ciddi bir 
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ekonomik yük getirmektedir. Ayrıca yukarıda sayılan nedenlerle madde kullanımı, suç 

iĢleme, çalıĢamama gibi durumlar toplumu sosyal olarak da etkileyen çeĢitli sorunlara 

yol açmaktadır (Çakmak ve diğerleri, 1997). 

 

Ergenlik döneminde, maddeye yönelten etkenler hızlı bir bedensel ve ruhsal 

değiĢimden, kalıtımsal nedenlerden, zekâdan kaynaklanacağı gibi, yanlıĢ eğitim, 

yetersiz sevgi ve Ģefkatten de kaynaklanabilir. DeğiĢen değer yargıları, ahlak 

kurallarının dejenerasyonu, sanayileĢme sonucu düzensiz kentleĢme, göçler ve 

ekonomik bunalımlar gibi sosyo-ekonomik nedenler akran baskısı ve merak dürtüsü de 

ergeni maddeye iten etkenler arasında sayılabilir. Bunların dıĢında suça azmettirme 

hatta son zamanlarda artan çetelerin küçük çocukları madde satmaya zorlaması diğer 

etkenlerden bazılarıdır (MEB, 2007). 

 

Ödül ve disiplin yönetmeliğinde öğrencilerin her türlü madde bağımlılığından, 

uyuĢturucu ve benzeri maddeleri bulundurmaktan, kullanmaktan, bu tür maddelerin 

üretim ve kaçakçılığına alet olmaktan korunması gerektiği ifade edilmektedir 

 (ÖDY, madde 6). 

 

Gençlerin meydan okuyuculuğu riskli durumlara yönelimde tetikleyici rol oynar. 

Sorumluluk bilinçleri yetiĢkinlere göre henüz geliĢmemiĢtir. Onlar için çevreyi 

etkilemek önemli olduğu gibi kendini ispatlarcasına  bir gruba ait olmak ve iĢe yarar 

olduğunu hissetmek çok önemlidir. Genç, çevresinden kolay etkilenmekte ve çabuk 

reaksiyon gösterebilmektedir. Kötü sonuçları önemsemeden riskli davranıĢlara 

hazırdır(MEB, 2007). 

 

Öğrencilerin sorumsuz ve bağımlı olarak yetiĢtirilmeleri öğretmenlerin istediği bir 

sonuç değildir. Bu durum, onların insan iliĢkilerinde, kendi kendini yönlendirebilme, 

kendi sorumluluğunu alma, kendi kararlılığını sağlama, kendini denetleme ve 

değerlendirme beceri ve yöntemlerini bilmelerinden kaynaklanır(Gordon, 2004). 
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2.8.2.  Zorbalık(Siber zorbalık-cinsel taciz-çete faaliyetleri) 

Eğitim ve öğretim süreci aynı zamanda insanın baĢarılı bir toplumsallaĢmaya ulaĢtırma 

sürecidir. Bunun doğal süreci olarak, okulun bu iĢlevini herhangi bir nedenle yerine 

getirememesi, bireyin baĢarısını, geliĢimini, çevresine uyumunu ve ruh sağlığını 

olumsuz yönde etkileyecektir. Ġnsancıl, bireyi geliĢtiren, yaĢama hazırlayan eğitimin 

etkinliğine ve önemine karĢılık, eksik, yetersiz, yanlıĢ eğitim birçok sorunun kaynağı 

olabilmektedir (Yavuzer, 1994). 

 

Okul güvenliğini olumsuz yönde etkileyen unsurlardan biri de okuldaki çete 

faaliyetleridir. Çete, üyeleri arasında anti-sosyal bir dayanıĢmayı kuvvetlendirir. Çeteye 

dahil olanlar ilk baĢta heyecan duymak için küçük suçlar iĢleyip eğlenmek 

düĢüncesindedirler fakat bu suçlar cezasız kaldıkça suçun Ģekli değiĢmeye baĢlar ve çete 

içinde suç bir gelenek haline dönüĢür. ÇeteleĢme, güvenli okul kavramını engelleyici 

unsurlardan biridir. Okuldaki bazı problemli öğrenciler kendi aralarında oluĢturdukları 

çete ve benzeri oluĢumlar, Ģiddetin okullarda yaygınlaĢmasına olanak sağlamaktadır. 

Herhangi bir çeteye mensup olan bireylerin, okulda yaĢanan akran istismarı olaylarının 

içinde oldukları ve zorbaca davranıĢlar sergiledikleri görülmektedir (Dindar, 2008). 

 

Bu anlatılanların yanında öğrenciler arasında yaĢanan cinsel taciz olayları da okul 

iklimini olumsuz etkilemektedir. Cinsel taciz; cinsellikle ilgili çirkin, aĢırı, karĢıdaki 

insanın ruh halini bozan ve istenmeyen davranıĢların bütününe denir. Bu davranıĢların 

içine cinsellikle ilgili sözlü ifadeleri, cinsellik içeren fotoğrafları, el Ģakaları ve tecavüzü 

gösterebiliriz. Akran istismarındaki gibi davranıĢlar doğrudan dolaylı sözlü ya da 

fiziksel olabilir. Okullarda kızlar erkeklere göre daha fazla cinsel tacize maruz 

kalmaktadır, en çok da sözel olanı görülmektedir. Özellikle ergenlik döneminde 

erkeklerin kızlara sözlü cinsel tacizde bulunmalarının sebebi; okul yaĢantısının bir 

parçası olarak görmesi, çevresindeki birçok akranının bunu yapıyor olması, kızların 

bundan hoĢlandıklarını düĢünmesi ve akranlarının bunu yapması için kiĢiye destek 

vermesi olarak sıralanabilir (Dindar, 2008). Kızlar tacize, erkeklere oranla daha sık 

maruz kalmaktadırlar. Sözel cinsel taciz ise neredeyse tamamen kızlara yöneliktir ve 

çoğunlukla erkek ergenler tarafından uygulanmaktadır. Sözel cinsel taciz laf atma, 
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kiĢinin bedeniyle ilgili yorumlar yapma, cinsel içerikli imalı sözler söyleme vb. 

davranıĢları içermektedir. Kızlara yönelik sözel cinsel taciz nedenleri olarak erkeklerin 

bunu okul yaĢantısının bir parçası olarak görmeleri, birçok akranının bunu yapıyor 

olması, kızların bundan hoĢlandıklarını düĢünmeleri ve akranlarının bunu yapması için 

desteklemeleri olarak belirtilebilir ( Altuğ, 2005). 

 

Ödül ve disiplin yönetmeliğinde öğrencilerin pornografi, teĢhir, cinsel sömürü, istismar, 

taciz ve her türlü olumsuz davranıĢlardan korunması,  Öğrencilerin, diğer öğrenciler 

tarafından fiziksel ve ruhsal yönden zarar görmemeleri için dedikoduya, zorbalığa, 

tehdide, sataĢmaya ve onur kırıcı her türlü lakap takılmasına karĢı korunması 

konularında veli veya ailelerle de iĢ birliği yapılarak gerekli tedbirler alınması gerektiği 

ifade edilmektedir (ÖDY, Madde 6 ). 

 

2.8.3. Ödül ve Ceza 

Öğrencilerin çoğu genellikle kabul edilemez biçimde davranır, öğretmenleri ve 

arkadaĢları için sorun yaratırlar. Öğretmenler için bu çok önemli bir sorundur. Okulda 

ve sınıfta karĢılaĢılan disiplin sorunu göz ardı edilemez(Gordon, 2004). 

Disiplin denince akla genellikle ceza gelir. Disiplin ceza vermekten ibaret bir iĢ değildir.  

Disiplin olumsuz davranıĢların meydana gelmesini önlemek için tutarlı ve kararlı 

davranıĢlarda bulunmaktır. Disiplin yapılan iĢlerin belirli bir düzen içinde 

yürütülmesidir (Erdoğan, 2000). 

 

Pozitif disiplin metotları öğretmen ve öğrencilerin, insanların algılama farklarını 

anlamalarına yardım için aralarındaki etkileĢimi teĢvik eder. Bu anlayıĢ, geliĢmeyi ve 

etkili iletiĢimi öngören kabul etme ortamını meydana getirir(Nelsen,  Lott ve  Glenn,  

2003). 

Bu doğrultuda MEB (2007) ödül ve disiplin yönetmeliğinde öğrencilerden;  

a. Atatürk inkılâp ve ilkelerine bağlı kalmaları ve bunları korumaları,  

b. Hukuka, toplum değerlerine ve okul kurallarına uymaları,  
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c. Doğru sözlü, dürüst, erdemli ve çalıĢkan olmaları; güzel ve nazik tavır 

sergilemeleri; kaba söz ve davranıĢlarda bulunmamaları; barıĢ, değerbilirlik, 

hoĢgörü, sabır, özgürlük, eĢitlik ve dayanıĢmadan yana davranıĢ 

göstermeleri,  

d. Yöneticilere, öğretmenlere, diğer görevlilere, arkadaĢlarına ve çevresindeki 

kiĢilere karĢı saygılı, hoĢgörülü davranmaları; küçükleri ve yaĢlıları 

korumaları, engelliler ile yardıma muhtaç durumda olanların yardımına 

koĢmaları,  

e. BaĢkalarının da kendisi gibi insanlık ailesinin onurlu ve saygın bir üyesi 

olduğunu unutmamaları; ırk, renk, cinsiyet, dil, din, milliyet ayrımı 

yapmaksızın herkese karĢı iyi davranmaları; insan hak ve özgürlüğü ile 

onurunun korunması için gerekli duyarlılığı göstermeleri,  

f. Tutumlu olmaları; millet malını, okulunu ve okul eĢyasını kendi öz malı gibi 

korumaları, zarar vermemeleri ve zarar verdiklerinde ödemeleri,  

g. Sağlığa zararlı ve bağımlılık yapan maddeleri kullanmamaları, bu tür 

maddelerin kullanıldığı yerlerde bulunmamaları,  

h. Her çeĢit kumar ve benzeri oyunlardan, bu tür oyunların oynandığı 

ortamlardan uzak kalmaları,  

i. Okula ve derslere düzenli olarak devam etmeleri,  

j. Çevrenin doğal ve tarihi yapısını korumaları, çevreyi kirletmemeleri ve 

güzelleĢtirmek, geliĢtirmek için katkıda bulunmaları,  

k. Kitapları sevmeleri ve korumaları; kitap sevgisi ve okuma alıĢkanlığı 

kazanmaları; boĢ zamanlarını faydalı iĢler yaparak geçirmeleri,  

l. Sorumluluk bilinciyle trafik kurallarına uymaları ve davranıĢlarıyla örnek 

olmaları,  

m. Fiziksel, zihinsel ve duygusal güçlerini uyumlu olarak yönetmeleri; beden, 

zekâ ve duyguları ile bunları verimli kılacak irade ve yeteneklerini 

geliĢtirmeleri; kendilerine saygı duymayı öğrenmeleri, böylece dengeli bir 

biçimde geliĢtirdikleri varlıklarını aile, toplum, vatan, millet ve insanlığın 

yararına sunmaları,  

n. Ġnsan hakları ve demokrasi bilincini özümsemiĢ ve davranıĢa dönüĢtürmüĢ 

olmaları, kötü muamele ve her türlü istismara karĢı duyarlı olmaları,  

o. Toplam kalite yönetimi anlayıĢı ile ekip çalıĢmalarında rol almaları,  

p. Okul, öğrenci veli sözleĢmesine uygun davranmaları,  
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q. Ġnsana ve insan sağlığına gereken önemi vermeleri,  

r. SavaĢ, yangın, deprem ve benzeri olağanüstü durumlarda topluma hizmet 

etkinliklerine gönüllü katkı sağlamaları ve verilen görevleri tamamlamaları,  

s. Zararlı, bölücü, yıkıcı, siyasi ve ideolojik amaçlı faaliyetlere katılmamaları, 

bunlarla ilgili amblem, afiĢ, rozet, yayın ve benzerlerini taĢımamaları ve 

bulundurmamaları,  

t. BiliĢim araçlarını kiĢisel, toplumsal ve eğitsel yararlar doğrultusunda 

kullanmaları, BiliĢim araçlarını; zararlı, bölücü, yıkıcı ve toplumun etik 

kuralları ile bağdaĢmayan ve Ģiddet içerikli amaçlar için kullanmamaları; 

bunların üretilmesine, bulundurulmasına, taĢınmasına yardımcı olmamaları 

ve sanal ortamlarda da bu doğrultuda davranmaları beklenir.  

 

Uyulması gereken kuralların ve beklenen davranıĢların; derslerde, törenlerde, 

toplantılarda, rehberlik çalıĢmalarında ve her türlü sosyal etkinliklerde öğrencilere 

kazandırılmasına çalıĢılır.  

Okul yönetimi, yukarıdaki hususlar ve bunlara uyulmaması durumunda öğrencilerin 

karĢılaĢabilecekleri disiplin iĢlemleri ile ilgili olarak kendilerini ve velilerini her türlü 

iletiĢim aracıyla bilgilendirir. 

 

2.9. Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetleri 

Okullarda öğrencilerin karĢılaĢtığı kiĢisel sorunlar "Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma" 

adı verilen servislerin görevi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Rehberlik ve psikolojik 

danıĢma, bireye, kiĢisel sorunlarının çözümü için gerekli olan olgusal bilgileri sağlayan, 

kiĢinin isteklerini ve imkânlarını, çeĢitli özelliklerini tanımasına yardımcı olan ve 

nihayet bu bilgilerden yararlanarak özünü gerçekleĢtirmesine yardım eden bir hizmet 

alanıdır (Kuzgun,1997). 

 

Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin yürütülmesinde aĢağıdaki ilkeler esas 

alınır (MEB, 2001, madde 5):  
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a. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri, eğitim kurumlarının eğitim-

öğretim etkinlikleri bütünlüğü içinde yer alır. 

b. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri tüm öğrencilere açık bir 

hizmettir. 

c. Her öğrenci eğitim sürecinde kendisine sunulan seçenekler arasında seçme 

özgürlüğüne sahiptir. 

d. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde insana saygı esastır. 

e. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin bireysel boyutunda gizlilik 

esastır. 

f. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri öğrenci, veli, uzman, öğretmen 

ve yönetici gibi ilgililerin iĢ birliği ile yürütülür. 

g. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde bireysel farklılıklara saygı 

esastır. 

h. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin yürütülmesinde hem bireye 

hem de topluma karĢı sorumluluk söz konusudur. 

i. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin yürütülmesinde bilimsellik 

esastır. 

 

Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetlerinin Amacı ise yönetmeliğin 6. Maddesinde 

tanımlanmaktadır. “Türk Eğitim Sisteminin genel amaçlan çerçevesinde eğitimde 

rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri temelde; öğrencilerin kendilerini 

gerçekleĢtirmelerine, eğitim sürecinden yetenek ve özelliklerine göre en üst düzeyde 

yararlanmalarına ve gizilgüçlerini en uygun Ģekilde kullanmalarına ve geliĢtirmelerine 

yöneliktir.” Öğrencilere yönelik olarak düzenlenen her türlü rehberlik ve psikolojik 

danıĢma hizmetleri bu amaçlar doğrultusunda bütünleĢtirilerek verilir.  

 

Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetleri mesleki rehberlik, bireysel rehberlik, bireyi 

tanıma faaliyetlerini içerir. Yönetmeliğin 8. Maddesinde mesleki rehberlik hizmetleri Ģu 

Ģekilde açıklanmaktadır. “Eğitim sürecinde her öğrenciye; meslekî tercih yapması, 

kendine uygun mesleğe yönelmesi, iĢ yaĢamına ve mesleğe hazırlanması için gerekli 

rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri verilir.” Bu hizmetlerde aĢağıdaki hususlar 

temel alınır:  
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a. Hizmetler bir süreç olarak ele alınır, okul öncesi eğitim ve ilköğretimin 

baĢlaması ile birlikte bu hizmetler verilir.  

b. Hizmetlerde öğrencinin içinde bulunduğu geliĢim dönemi ve bireysel 

özellikleri dikkate alınır.  

c. Öğrenciye ve velisine; öğrencinin özellikleri, iĢ dünyası, meslekler ve 

bunları edinme yollarına iliĢkin güncel bilgiler sistemli olarak aktarılır.  

d. Öğrenci, bir meslek alam veya mesleği seçme baskısı altında bırakılmaz.  

 

Öğretmen, öğrencilere sağlıklı bir biçimde geliĢmelerini sağlayabilmeleri için 

kendilerini tanıma, okula uyum, fiziksel geliĢmeleri ile sınıf içi ve dıĢı etkinlikleri, 

baĢarı düzeyleri, öğrenme ve çalıĢma alıĢkanlıkları, ilgi ve yetenekleri ile meslek seçimi 

konularında rehberlik yapar. Öğretmen, baĢarı algısı ve motivasyonun, öğrenme ve 

çalıĢma alıĢkanlıklarının, meslek seçimine yönelik konularda öğrencilere yardım etmek 

üzere uygun kaynak ve yöntemlerin neler olduğunu bilir. Öğrencilerin çeĢitli 

konulardaki (sosyal, psikolojik, cinsel, ekonomik vb.) sorunlarını dinler ve bunlara 

çözüm bulmaya çaba gösterir. Velilerle bu sorunlarla ilgili olarak görüĢür ve çözüme 

yönelik iĢ birliği yapar. Öğrenciye okulda uygulanan kurallar ile ilgili disiplin 

sorunlarında yardımcı olur, ayrıca rehber öğretmenin yanı sıra diğer öğretmen ve 

yöneticilerle bu konuda iĢbirliği yapar (MEB, 2008). 

 

Bireysel Rehberlik çalıĢmalarıyla ilgili olarak Rehberlik Hizmetleri Yönetmeliğinin 9. 

Maddesinde “Öğrencinin bireysel ve sosyal geliĢimini desteklemek, duygusal 

sorunlarında yardımcı olmak üzere gerekli rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri 

verilir.” ġeklinde ifade edilmektedir.  Bu hizmetlerde aĢağıdaki hususlar temel alınır:  

a. Öğrencilerin davranıĢ, duygu, düĢünce ve tutumlarına karĢı duyarlık 

gösterilerek gizlilik ilkesine Özellikle dikkat edilir.  

b. Bireysel rehberlik etkinliklerinde öğrencilerin kendilerine iliĢkin farkındalık 

düzeyini yükseltmelerine yardım edilir.  

c. Öğrenci herhangi bir sorun ifade ettiğinde, bu alanda psikolojik danıĢmanın 

vereceği hizmet, öğrencinin sorununu onun adına çözmesi anlamına gelmez.  
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d. Öğrenci, sorununu çözme sorumluluğunu üstlenmek durumundadır. 

Psikolojik danıĢman, öğrenciyi sorununu çözme çabasında, alanın bilimsel 

yöntemlerine göre destekler.  

e. Psikolojik danıĢma uygulamalarında, uygulamacının psikolojik danıĢma 

formasyonuna sahip olması esastır.  

f. Bireysel rehberlik; öğrencilerin sorunlarına yardımın yanı sıra, onların 

kiĢilik ve sosyal geliĢimlerine ve olgunlaĢmalarına destek olmayı ve bu 

amaca yönelik düzenlenmiĢ bireysel ve grup etkinliklerini de içerir. 

  

Bireyi Tanıma çalıĢmaları 10 maddede ifade edilmektedir. “Eğitsel, meslekî ve bireysel 

rehberlik hizmetlerinin sistemli, sağlıklı ve öğrencinin özellik ve gereksinimlerine 

uygun Ģekilde verilebilmesi için bireyi tanıma çalıĢmaları yürütülür.” Bu çalıĢmalarda 

aĢağıdaki konulara dikkat edilir:  

a. Öğrencinin yetenek, ilgi, istek, meslekî değer, baĢarı gibi bireysel özellikleri 

ile sosyal, kültürel özellikleri olabildiğince çok boyutlu olarak ele alınır.  

b. Bilgilerin toplanmasında, değerlendirilmesinde ve kullanılmasında bilimsel 

standartlara uyulur.  

c. Bu çalıĢmalarda uygulanan ölçme aracı, yöntem ve tekniklerin kullanılması 

bir amaç değil araçtır.  

d. Bireyi tanıma çalıĢmalarında temel amaç; öğrencinin kendini tanımasıdır. 

Öğrenci hakkında elde edilen bilgiler, onun geliĢimini desteklemek için 

kullanılır.  

e. Bireyi tanıma çalıĢmaları bir süreç dahilinde yürütülür.  

f. Elde edilen bilgiler bütünleĢtirilerek değerlendirilir. 

 

Grup Rehberliği Etkinlikleri 11 maddede Ģöyle açıklanmaktadır. “Eğitsel ve mesleki 

rehberlik ile öğrencilerin bireysel ve sosyal geliĢimlerine yönelik olarak grupla rehberlik 

etkinlikleri düzenlenir. Bu etkinlikler; öğrencilerin geliĢimsel gereksinimlerini de 

karĢılayacak Ģekilde bilimsel standartlara uygun olarak programlanır, uygulanır, 

değerlendirilir ve geliĢtirilir. Grup rehberlik etkinliklerinden, bilgi verme gibi, 

uygulanması özel uzmanlık gerektirmeyenler, rehberlik saatlerinde sınıf rehber 
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öğretmenlerince uygulanabilir. Söz konusu etkinliklerden uygulanması, alanında teknik 

beceri ve uzmanlık gerektirenler Ġse psikolojik danıĢmanlar tarafından uygulanır.”  

 

Öğretim Kademelerine Göre Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetleri 12. Maddede 

açıklandığına göre: “Okul öncesi eğitim ve Ġlköğretimde hizmetler genel olarak; 

öğrencinin kendisi, öğretmeni/öğretmenleri ve ailesi tarafından yetenek, beceri ve diğer 

özelliklerinin fark edilmesine, öğrencinin yetiĢtiği ortamın iyileĢtirilmesine, bireysel ve 

sosyal geliĢimlerinin desteklenmesine, etkili öğrenme ve çalıĢma becerileri ile 

motivasyonlarının artırılmasına, ilköğretim sonrası eğitime ve orta öğretime devam 

edemeyecekler için mesleğe yönlendirmeye yöneliktir.  Orta öğretimde ise hizmetler 

genelde; üst öğrenime, meslek alanlarına ve mesleğe yönelmede, etkili öğrenme ve 

çalıĢma becerileri geliĢtirmede, meslekler ve gerektirdiği özellikler ile meslek ve 

çalıĢma yaĢamı konusunda bilinçlendirmede, bireysel özelliklerini değerlendirip 

farkındalık düzeyini geliĢtirmede, bireysel ve sosyal geliĢimin sürdürülüp yetiĢkin 

yaĢamına hazırlanmada yoğunlaĢır. Orta öğretimdeki hizmetlerde okul türlerine göre 

gerekli uyarlamalar yapılır. Yaygın eğitimdeki rehberlik ve psikolojik danıĢma 

hizmetleri genelde kursiyerlerin mesleğe ve iĢe yönlendirilmesini, iĢ yaĢamına hazırlığı, 

bireysel ve sosyal geliĢimlerinin desteklenmesini kapsar.  Örgün ve yaygın eğitimdeki 

rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde, sorunlara erken müdahale ve Özellikle 

sorunun oluĢmamasına yönelik geliĢimsel, koruyucu yaklaĢım esastır.”  

 

Yönlendirmede Rehberlik ve Psikolojik DanıĢma Hizmetleri 13. Maddede 

açıklanmaktadır. “Yönlendirmedeki rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde; 

eğitsel, meslekî, bireysel rehberlik ile bireyi tanıma uygulamalarının ve sonuçlarının 

Öğrencinin yönlendirilmesi için kendisine ve velisine yardımcı olacak Ģekilde 

bütünleĢtirilmesi esastır. Bu bütünleĢtirmede öğrencinin geliĢimsel, bireysel özellikleri 

ve gereksinimleri göz önünde bulundurulur. Yönlendirmede rehberlik ve psikolojik 

danıĢma birimlerinin karar ve önerileri, öğrencinin ve velisinin kararının gerçekçi 

olması yönünde seçenekleri gösterici ve öneri niteliğindedir, öğrenci ve veli, 

kararlarının sorumluluğunu üstlenmek durumundadırlar.”   
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ÇalıĢmalarda kullanılacak Psikolojik Ölçme Araçları madde 14 de açıklanmaktadır. 

“Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde bireyi tanıma ve diğer çalıĢmalarda 

kullanılacak ölçme-değerlendirme araçlarının sağlanması, kullanımı, uygulanması ve 

bilimsel standartlarının korunmasına iliĢkin önlemler Bakanlıkça alınır.”  

 

Rehberlik Hizmetlerine öğrencilerin katılımı önemlidir. Bu husus 15. Madde Ģöyle ifade 

edilmektedir. “Eğitsel ve meslekî rehberlik çalıĢmalarında öğrenciler için; sorumluluk 

üstlenmek, gönüllülüğü artırmak, akran dayanıĢmasını desteklemek ve çalıĢmaların 

verimini artırmak amacıyla etkinliklerin düzenlenmesi ve uygulanmasında gerekli 

koĢullar hazırlanır, katkı ve katılımları sağlanır.” 

 

Ailelerin Katılımı faaliyetlere katılması 16. Maddede  “Öğrencilerin geliĢimlerinin aile 

boyutunda da desteklenmesi, bir bütün olarak tanınması, tanıtılması ve 

değerlendirilmesi, ailelerin yönlendirmede ve eğitim yaĢantısındaki karar sürecinde 

gerekli yerini alması ve bu konuda bilinçlenmesi Ġçin hizmetlere veli ve ailelerin 

katılımı ve katkısını sağlayacak önlemler alınır.” ġeklinde yer almaktadır. 

 

Okullardaki psikolojik danıĢma ve rehberlik hizmetleri koruyucu özelliğe sahiptir; 

problemler ortaya çıkmadan öğrencilere, velilere, öğretmenlere ve yöneticilere öğrencilerin 

ihtiyaçları, geliĢimsel özellikleri, karĢılaĢabilecekleri kriz durumları ve bunlarla baĢa çıkma 

yolları hakkında bilgi verilerek, hem çok sayıda öğrenciye ulaĢılabilmekte hem de 

öğrencilerin bir çok ihtiyacını karĢılayabilmektedir. 

 

2.10. ĠletiĢim 

Öğretmenler ve öğrenciler arasındaki var olan problemlerin çözülmesinde en etkili 

yöntem iyi bir iletiĢimdir. ĠletiĢim sorunları çözülmeden doyurucu bir yaĢam sürmek 

olanaksızdır. ĠletiĢim konusunda bilinçlenmek bireye önemli etkileĢim olanakları sağlar. 

ĠletiĢim sevgi hoĢgörü ve anlayıĢ temeline dayanmalıdır. Aksi halde yapmacık ve 

anlamsız olacaktır (Cüceloğlu, 1999). ĠletiĢim biçimleri, sözlü, yazılı, görsel ve beden 
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dili olmak üzere ayrımlandırılabilir. Bu süreçte göz teması, mimik ve jestler gibi sözsüz 

iletiĢim araçları sözlü ve yazılı iletiĢimi tamamlamaktadır (Korkmaz, 2002). 

 

Gordon (2004), öğretmenlik mesleğinin daha etkili yapılacağı, öğrencilerin 

bilgilendirilip, olgunlaĢtırılırken çatıĢmaları azaltıp, sistemin veriminin nasıl 

artırılacağını, Öğretmen-öğrenci iliĢkileri, ortaya çıkabilecek sorunlar, çözüm 

yöntemleri, sorunları çıkmadan önlemek, etkin dinleme ve yararları, sınıfta tartıĢma, 

öğrenci-veli, veli-öğretmen iliĢkilerini kapsamlı olarak incelenmektedir. Öğretme- 

öğrenme sürecinin etkili olabilmesi için öğreten ve öğrenen arasında çok özel bir 

iliĢkinin kurulması gerekir. Öğretmen ve öğrenci arasındaki iliĢki, açıklık, 

önemsenmek, birbirine ihtiyaç duymak, birbirinden ayrı olmak, ihtiyaçlarını karĢılıklı 

olarak giderebilmek özelliklerini içerirse, iyi bir öğretmen-öğrenci iliĢkisi kurulmuĢ 

demektir. Gordon (2004) öğrenci öğretmen iliĢkisini olumsuz etkileyen iletiĢim 

engellerini Ģöyle sıralamıĢtır : 

 Emir vermek, yönlendirmek, 

 Uyarmak, gözdağı vermek, 

 Ahlak dersi vermek, 

 Öğüt vermek, çözüm ve öneri getirmek, 

 Öğretme, nutuk çekmek, mantıklı düĢünceler önermek, 

 Yargılamak, eleĢtirmek, suçlamak, aynı düĢüncede olmamak, 

 Ad takmak, alay etmek, 

 Yorumlamak, analiz etmek, tanı koymak, 

 Övmek, aynı düĢüncede olmak, olumlu değerlendirme yapmak, 

 Güven vermek, desteklemek, avutmak, duygularını paylaĢmak, 

 Soru sormak, sınamak, sorguya çekmek, çapraz sorgulamak, 

 Sözünden dönmek, oyalamak, alay etmek, Ģakacı davranmak, konuyu 

saptırmak. 

Etkin dinleme öğrencileri belirli konular üzerinde tartıĢmaya yüreklendirir. Öğrenmeye 

direnci olan öğrencinin direncini kırar. Bağımlı ve boyun eğen öğrencilere yardım eder. 

Öğrencilerin olumsuz olaylarla ilgili duygularını sınıf içinde açıkça tartıĢmalarına 

yardımcı olur. Etkin dinlemeyi kullanan öğretmenler, tartıĢma grubundaki öğrencilerin 

güçleri, yetenekleri ve özel ilgi alanları hakkında edindikleri bilgileri, daha sonra sınıf 
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yararına kullanabilir (Gordon 2004). Olumlu sınıf iklimi oluĢtuğunda öğrenci kendini 

ifade edebilir, problem çözme becerileri geliĢtirebilir ve çevresi ile daha olumlu iliĢkiler 

kurabilir. 

 

 

2.10.1. HoĢgörü 

Yönetici ve öğretmenlerin öğrenciler hakkında yüksek beklentiye sahip oldukları, 

düzenli bir örgüt ikliminin bulunduğu okulda düzen, disiplin ve bütünleĢmenin 

sağlandığı, öğrencilerin temel becerileri, etkili sınıf yönetiminin bulunduğu söylenebilir 

(Balcı, 2002). Öte yandan, bilim ve teknolojideki hızlı geliĢme ve değiĢmeler hem 

öğretmenlerin hem de öğrencilerin yaĢam boyu öğrenme süreci içinde bulunmasını 

gerektirmektedir. Bu bağlamda öğretmen, öğrenmeyi öğrenmeli ve öğrencilerine de 

öğrenmeyi öğretmelidir. Öğretmen, öğrencileri düĢünmeye, olay ve olguları eleĢtirel bir 

gözle değerlendirmeye, farklı görüĢleri hoĢ görmeye özendirmelidir (MEB, 2008). 

 

Cinsiyet ayrımcılığı, bir kiĢiye salt cinsiyetinden veya cinsiyetine özgü bir niteliğine 

dayanılarak eĢit konumdaki diğer cinsiyet grubuna mensup bir kiĢiye göre keyfi olarak 

eĢit davranmamak ve mağdur etmek anlamına gelmektedir (Güler, 2005). Cinsiyet 

eĢitliği her alanda kız ve erkeklerin eĢit olması olarak belirtilebilir. Her çocuk kendine 

özel kiĢiliği, ilgisi, beklentileri ve değerleri ile dünyaya gelir. Cinsiyet ayrımcılığı 

toplumlara göre fark gösterdiği gibi, kiĢilere göre de fark gösterebilir. Çocuğun geliĢim 

sürecinde kendisinden beklenen uygun cinsiyet rolü kazanımı, ailenin çevrenin ve 

içinde yaĢadığı kültürel özelliklerin etkisiyle biçimlenmektedir. Toplumda yer alan 

ekonomi, din, hukuk ve eğitim gibi kurumlarda bu rolün kazanımında önemli rol 

oynamaktadır(Karasaraçoğlu, 1998). 

 

HoĢgörü diğer bir ifadeyle müsamaha, insanlara sevgi ve anlayıĢla yaklaĢmak, kalp ve 

gönüllerini incitmeden, onları severek ve saygı duyarak yakınlık göstermek gibi 

anlamları içerir. Ayrıca, öfkelenebilecekken öfkelenmeme, kızacakken kızmama, 

güçlük çıkarabilecekken çıkarmama gibi olumlu davranıĢları da içermektedir. Bu 

davranıĢların öğrencilerde kazandırılması kin ve düĢmanlığı gidereceği gibi 
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küskünlükleri de engelleyecektir. Bir kimsenin karĢılaĢtığı güçlükleri azaltan davranıĢta 

bulunma anlamında olan “yardım” sevginin temel öğelerinden olduğu gibi dostluğu 

geliĢtir. 

 

2.10.2. Ġstek ġikâyet 

Cüceloğlu eleĢtirel düĢünmeyi “kendi düĢünce sürecimizin bilincinde olarak, 

baĢkalarının düĢünce süreçlerini göz önünde tutarak, öğrendiklerimizi uygulayarak 

kendimizi ve çevremizde yer alan olayları anlayabilmeyi amaç edinen aktif ve organize 

zihinsel süreç” olarak tanımlamaktadır ÇağdaĢ eğitim ortamı için, en baĢta ezberciliğe 

ve bilgi yüklemesine dayanan eğitim anlayıĢının değiĢtirilerek, bağımsız ve eleĢtirel 

düĢünmeye yer veren bir eğitim anlayıĢının benimsenmesi gerekmektedir. Öğrencinin 

eleĢtirel ve çok yönlü düĢünme yetisini geliĢtirici, onun aktif katılımını sağlayıcı bir 

eğitim sistemi, eğitimde reformun temel koĢuludur (Cüceloğlu, 1999). 

 

Ġlköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim gibi her bir öğretim kademesinde, 

öğrencilerin ancak, etkin düĢünme ve düĢüncelerini organize etme yoluyla 

öğrenmelerini gerçekleĢtirebilecekleri ders içeriklerinin olması önerilmekte; düĢünme 

süreçlerini etkin kullanamama durumunda ise öğrenme yerine, ezberleme ve kısa sürede 

unutma ya da iĢlevsel olmayan bir bilgi hamallığı yapma gibi istenilmeyen durumlarla 

karĢılaĢılmaktadır. Oysa öğrencilerin kendisine sunulan bilgiyi çözümleyebilmesi, bir 

baĢka deyiĢle bilgiyi nasıl kullanacağını bilmesi gerekmektedir (Korkmaz, 2009). 

 

Sınıf içinde öğrencileri düĢünme potansiyelini ortaya çıkarmak için grup içinde her 

öğrencinin düĢüncelerini özgürce ifade etmesine fırsatlar verilmeli, öğrenci attığı her 

adımda cesaretlendirilmelidir. Öğrencilere tek bir cevabı olmayan açık uçlu sorular 

yönelterek cevaplandırması sırasında öğrencinin düĢüncesini bütün boyutları ile ortaya 

koymasını sağlayacak fırsatlar ona sunulmalıdır (Beydoğan, 2003). 
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Okullarda öğrenme atmosferi güvenli ve destekleyici olmalı, öğrenciler soru sormaya 

teĢvik edilmeli, öğrenme faaliyetlerinin planlanmasında katkıda bulunması sağlanmalı, 

öğrencilerin görüĢlerine ve değerlerine saygı duyulmalıdır. 

 

2.11. Sosyal Etkinlikler 

Öğrenci etkinlikleri kiĢinin okul, iĢ ve yerine göre ev hayatının monotonluğundan ve 

yaĢayabileceği problemlerinden ders dıĢı faaliyetleriyle uzaklaĢması ve bireyin 

psikolojik olarak sıkıntılı anlarında rahatlamasına imkan verir. Ders dıĢı faaliyetlerin 

seçiminde kiĢi özgür davranır bu kiĢiye özgürlük hissi tattırarak onun ruhsal zenginlik 

kazanmasına yardımcı olur. Daha çok grupsal olarak gerçekleĢtirilen ders dıĢı 

etkinlikler bireyin sosyalleĢmesinde büyük rol oynar. Yeni arkadaĢlıklar edinme grup 

içinde yer edinme yerini idrak edebilme ve diğer grup üyelerini tanıyabilme gibi çabalar 

kiĢinin sosyal yaĢantısını etkileyerek olgunlaĢmasını ve toplum hayatına alıĢmasını 

sağlar (Aybek, 2007). 

 

Milli Eğitim Bakanlığı (2005) Ortaöğretim okullarında Sosyal Etkinlikler Yönetmeliğin 

5. Maddesinde “Sosyal etkinliklerin amacı, Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel 

ilkelerine uygun olarak; öğrencilerin Atatürk Ġlke ve Ġnkılâplarına, Anayasanın 

baĢlangıcında ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine bağlı yurttaĢlar olarak 

yetiĢmelerine, yeteneklerini geliĢtirerek gerekli donanımı kazanmalarına katkıda 

bulunmaktır.” ġeklinde ifade edilmektedir.  

Bu amaçla öğrencilere;  

a. Ġnsan haklarına ve demokrasi ilkelerine saygı duyabilme,  

b. Kendini tanıyabilme, bireysel hedeflerini belirleyebilme, yeteneklerini 

geliĢtirebilme, bunları kendisinin ve toplumun yararına kullanabilme,  

c. Çevreyi koruma bilinciyle hareket edebilme,  

d. Kendine ve çevresindekilere güven duyabilme,  

e. Planlı çalıĢma alıĢkanlığı edinebilme, serbest zamanlarını etkin ve verimli 

değerlendirebilme,  
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f. GiriĢimci olabilme ve bunu baĢarı ile sürdürebilme, yeni durum ve 

ortamlara uyabilme,  

g. Savurganlığı önleme ve tutumlu olabilme,  

h. Bireysel farklılıklara saygılı olabilme; farklı görüĢ, düĢünce, inanç, anlayıĢ 

ve kültürel değerleri hoĢgörü ile karĢılayabilme,  

i. Aldığı görevi istekle yapabilme, sorumluluk alabilme,  

j. Bireysel olarak veya baĢkalarıyla iĢ birliği içinde çevresindeki toplumsal 

sorunlarla ilgilenebilme ve bunların çözümüne katkı sağlayacak nitelikte 

projeler geliĢtirebilme ve uygulayabilme,  

k. Grupça yapılan görevleri tamamlamak için istekle çalıĢabilme ve gruba 

karĢı sorumluluk duyabilme gibi tutum, davranıĢ ve becerilerin 

kazandırılmasına çalıĢılır. 

Sosyal Etkinliklerin yürütülme ilkeleri ise madde 6 altıda açıklanmaktadır. “Öğrenci 

kulübü ve toplum hizmeti çalıĢmalarında katılımcılık, planlılık, süreklilik, üretkenlik, 

gönüllülük ve iĢ birliği temel ilkedir.”  Bu ilkeler doğrultusunda;  

a. Ġlköğretim ve orta öğretimde öğrenci kulübü ve toplum hizmeti 

çalıĢmalarının, öğrencilerin geliĢim seviyesine göre belirlenmesine,  

b. Çevresine duyarlı ve liderlik özelliklerine sahip bireyler olarak 

yetiĢmelerine, ilgi ve istidatlarını geliĢtirmelerine,  

c. Demokratik yurttaĢlık bilincini geliĢtirebilecek eğitim uygulamalarının, 

hayatın tüm alanlarına yayılarak yapılacak çalıĢmaların okul içi ve okul dıĢı 

etkinlikleri içermesine,  

d. Öğrencilerin toplumsal hayata, sorunların çözümüne, yerel düzeyde 

katılımına ve yöneltici projeler hazırlamaya özendirilmesine,  

e. Her bireyin topluma katkı sağlayabileceği göz önüne alınarak tüm 

etkinliklerde geniĢ katılımın sağlanmasına,  

f. Öğrencilerin yönlendirilmelerine ve kariyer geliĢimlerinin desteklenmesine,  

g. Sosyal etkinlik çalıĢmalarının planlanması ve yürütülmesinde öğrencilerin 

ilgi, istek, yetenek ve ihtiyaçları ile çevrenin imkân ve Ģartlarının göz 

önünde tutulmasına,  

h. Etkinliklerde verimi sağlamak için okul ve halk eğitim merkezlerinde 

oluĢturulan öğrenci kulüpleri arasında ortak çalıĢmalar yapılmasına ve 

bunların imkânlarından yararlanılmasına,  
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i. ÇalıĢmaların daha çok ders dıĢı zamanları kapsayacak ve değerlendirecek 

Ģekilde planlanıp uygulanabilmesine,  

j. Ders programlarının göz önünde bulundurularak desteklenmesine,  

k. Yurt içinde veya yurt dıĢında bulunan okullardaki öğrenciler ile ortak 

çalıĢmalar yapmalarına, Engelli öğrencilerin öğrenci kulübü ve toplum 

hizmeti çalıĢmalarına ilgi ve istekleri doğrultusunda etkin olarak 

katılabilmeleri için gerekli ortam ve Ģartların sağlanmasına,  

l. Sosyal etkinlik çalıĢmalarının danıĢman öğretmenlerin gözetiminde kulüp 

üyesi öğrencilerle planlanıp yürütülmesine,  

m. ÇalıĢmalarda resmî, özel sivil toplum kurum ve kuruluĢlarıyla öğrenci ve 

veli iĢ birliğinin sağlanmasına,  

n. Sosyal etkinliklerle öğrencilerin estetik, etik ve duygusal yönden 

geliĢmelerinin sağlanmasına, özen gösterilir.  

 

2.12. Öğrenci ve Öğrenci Etiği 

Öğrencinin de tıpkı öğretmen gibi eğitim öğretim sürecinde hakları ve 

sorumlulukları vardır. Öğrencilerin okul hayatı süresince sahip olmaları gereken 

haklarının bazılarını Ģöyle sıralamak mümkündür: (Türkmen, 2011) 

 Akademik standartlar hakkında bilgilenme hakkı 

 Eğitimde fırsat ve imkan eĢitliği 

 Güvenli ve sağlıklı bir çevrede öğrenim görme hakkı 

 Her türlü ayrımcılıktan korunma hakkı 

 Her türlü tacizden korunma hakkı 

 Kabul edilmiĢ standart ve politikalara uygun biçimde ve adil olarak 

değerlendirme hakkı 

 Kendine ait gizli bilgilerin uygunsuz biçimde açıklanmasından korunma 

hakkı 

 Okul kuralları hakkında bilgilenme hakkı 

 Okuldaki bütün akademik çalıĢmalara yetenekleri ve kapasitesi ölçüsünde 

katılma hakkı 

 Öğrenme özgürlüğü hakkı 

 Yasal sınırlar içinde düĢüncelerini açıklama hakkı 
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 Öğrenciler bir takım sorumluluklarını yerine getirebildikleri sürece haklarını 

anlamlı ve doğru biçimde kullanmıĢ olurlar. Öğrenciler aĢağıdaki 

sorumlulukları yerine getirmelidirler: 

 Derslere zamanında girmek 

 Eğitim almak üzere okula gitmek 

 Kamu mallarına saygı göstermek 

 KiĢi ve kiĢilere ait eĢyalara saygı göstermek 

 Okul görevlileri ile iĢbirliği yapmak 

 Okul kurallarına uymak 

 Okuldan gönderilen mesajları ailesine ulaĢtırmak 

 Sağlıkla ilgili bir mazereti olmadıkça her gün okula devam etmek 

 Sınıfa gerekli materyalleri getirmek 
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BÖLÜM III 

3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, araĢtırmada kullanılan veri 

toplama araçları, verilerin analiz edilmesinde yararlanılan istatistiksel tekniklerle ilgili 

bilgiler açıklanacaktır. 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada genel tarama modeli kullanılmıĢtır. Genel tarama modelleri çok sayıda 

elemandan oluĢan bir evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak amacıyla, 

evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup, örnek ya da örneklem üzerinde yapılan 

tarama düzenlemeleridir (Karasar, 2006). Bu yönteme dayanan araĢtırmalarla, durum 

nedir, neredeyiz, ne yapmak istiyoruz, nereye, hangi yöne gitmeliyiz, oraya nasıl gideriz 

gibi sorulara, mevcut zaman kesiti içinde olduğu düĢünülen verilere dayanılarak cevap 

bulunmak istenir (Kaptan, 1998). 

 

3.2. ÇalıĢma Evreni ve Örneklem 

Bu araĢtırmanın evreni 2011–2012 eğitim öğretim yılında Ġstanbul ili Tuzla ve Pendik 

Ġlçesinde bulunan ortaöğretim okullarındaki öğrencilerdir. Örneklem bu çalıĢma 

evreninden seçilen 523 kiĢiden oluĢmaktadır. 

Okul iklimi algısı ölçeğinin geçerlilik ve güvenirliliğini tespit etmek amacıyla tesadüfi 

örneklem yolu ile belirlenen Ġstanbul Ġli Tuzla ve Pendik ilçelerindeki 15 ortaöğretim 

kurumundan seçilen 523 öğrenciye 01–30 Mayıs 2012 tarihleri arasında ölçek 

uygulandı.  

 

523 kiĢilik örneklem grubunun okul ve öğrenci dağılımı tablosu 3.1.’de verilmiĢtir. 
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Tablo 3.1.Okul Adı DeğiĢkeni Ġçin Frekans ve Yüzde Değerleri 

 

Dağıtılan 600 anketin 77 tanesi çeĢitli nedenlerden dolayı geçersiz kabul edilmiĢtir. 

3.3.  Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada veri toplamak amacıyla “Çok Boyutlu Okul Ġklimi Algısı Ölçeği” ve  “KiĢisel 

Bilgi Formu” kullanılmıĢtır. 

 

3.3.1  KiĢisel Bilgi Formu 

 

AraĢtırmacı tarafından oluĢturulmuĢ ve öğrencilerin demografik (cinsiyet, yaĢ, bölüm 

türü, okul türü ve sınıf düzeyi)  özellikleri ile ilgili soruları içeren bir formdur. Bu form 

aracılığıyla istenen kiĢisel bilgiler araĢtırmacı tarafından öğrencilerden alınmaya 

çalıĢılacaktır. 

 

 

 

Gruplar f  %  

Tuzla Asım Kibar Anadolu Otelcilik ve Turizm Meslek Lisesi 23 4,4 

Tuzla Süleyman Demirel Ticaret Meslek Lisesi 42 8,0 

Tuzla Mehmet Tekinalp Lisesi /Anadolu Lisesi 63 12,0 

Tuzla Yunus Emre Lisesi 26 5,0 

Tuzla TOKĠ Yahya Kemal Ticaret Meslek Lisesi 26 5,0 

Tuzla Tuğrul Bey Lisesi 26 5,0 

Pendik Fatih Anadolu Lisesi 22 4,2 

Pendik Ġmam Hatip Lisesi 20 3,8 

Tuzla Behiye Nevhiz IĢıl Anadolu Lisesi 44 8,4 

Tuzla KaĢif Kakavan Lisesi 59 11,3 

Tuzla Anadolu Lisesi 33 6,3 

Tuzla Teknik ve Endüstri Meslek Lisesi 55 10,5 

Tuzla ĠMKB Meslek Lisesi 29 5,5 

Pendik ĠTO Ticaret Meslek Lisesi 25 4,8 

Tuzla Ġmam Hatip Lisesi 30 5,7 

Toplam 523 100 
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3.3.2.  Çok Boyutlu Okul Ġklimi Algısı Ölçeği 

AraĢtırmayla ilgili 272 soru ve 22 alt boyuttan oluĢan madde havuzu oluĢturulmuĢ. 

Madde havuzu uzman görüĢüne tabi tutulmuĢtur. Uzman görüĢü sonrası madde sayısı 

202’ ye indirilmiĢtir. Ölçeğin alt boyut isimleri çıkarılıp soruların sırası karıĢtırılarak 

Tuzla ve Pendik’teki çeĢitli sosyo ekonomik düzey ve farklı alanlarda eğitim gören 

ortaöğretim okullarındaki öğrencilere uygulanmıĢtır. 

  

3.4. Verilerin Toplanması 

Bu bölümde araĢtırmaya temel oluĢturan katılımcıların görüĢ ve algılarının 

belirlenmesinde kullanılan ölçme araçları ve uygulama sürecinden bahsedilecektir.  

 

3.4.1. Ölçme Aracının Uygulanma AĢamaları 

2011–2012 öğretim yılında örneklem belirlendikten ve araĢtırma için gerekli izinler 

yasal yollarla alındıktan sonra, belirlenen okullara gidilip okul müdürleriyle araĢtırma 

konusunda konuĢuldu ve gerekli bilgilendirme yapıldı. “KiĢisel Bilgi Formu ve Çok 

Boyutlu Okul Ġklimi Algısı Ölçeği ”  öğrenim gören lise öğrencilerine, öğrenci sayısınca 

çoğaltılarak; tamamı araĢtırmacı tarafından dağıtılıp öğrenciler tarafından 

cevaplandıktan sonra toplandı. Ayrıca her okulda kısa süreli toplantılar yapılarak ölçek 

hakkında gerekli bilgilendirme yapıldı. Bu bilgilendirmede bu çalıĢmayı kimin yaptığı 

ve çalıĢmanın ne hakkında olduğu ve çalıĢmayla neyin amaçlandığı gibi konular yer 

aldı. Uygulama bir kiĢi için tipik olarak 60 dakika sürdü. 

 

3.5. Verilerin Çözümlenmesi 

3.5.1.  Güvenirlik ve geçerlilik çalıĢması 

Madde havuzundan elde edilen veriler kodlanarak bilgisayar ortamında SPSS paket 

programı yardımıyla çözümlenmiĢtir. Ġlk olarak verilere iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımı alınmıĢtır. 
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Sonra birçok kabul görmüĢ, korelasyonel değerlerin faktörlenebilirlik ölçütleri 

kullanılarak 202 maddenin faktörlenebilirliği incelenmiĢtir. Korelasyonların maddelere 

göre dağılımı nitel olarak değerlendirilmiĢ ve korelasyon katsayılarının büyük 

çoğunluğunun 0.1 seviyelerinde olduğu, önemli kısmının eksi değerlere sahip olduğu 

görülmüĢtür (  = 0.084, SD= 0.034). Bu katsayı değerleri kabul edilebilir 

faktörlenebilirlik değerlerinin dıĢarısında yer almaktadır. Ġkinci olarak, Kaiser-Meyer-

Olkin örneklem yeterlilik ölçüm değeri 0,77 olarak bulunmuĢtur. Bu değer kabul 

edilebilir faktörlenebilirlik değerinin (0.6) üzerinde bir değerdir. Üçüncü olarak 

Bartlett’s Sphericity testi istatistiksel olarak anlamlı sonuç vermiĢtir  

(
2 

(20301) = 39185,5, p < .01).  Dördüncü, anti imaj korelasyon değerlerine bakılmıĢ 

ve .460 ile .894 arasında bulunmuĢtur. Faktörlenebilirlik ölçütü olarak her maddenin 

anti imaj korelasyonlarının .05’ten daha büyük olması gerektiği için halihazırdaki 

değerler gerekli ölçüt standartlarını karĢılayamamıĢtır. Son olarak komunalitilerin hepsi 

.3’den daha yüksektir(Min = 0.602, Maks = 0.770). Bu durum tüm maddelerin hepsinin 

ortak varyansa sahip olduğunu göstermektedir. 

 

Faktörlenebilirlik analizlerinin sonuçlarının elde edilmesinden sonra açıklayıcı faktör 

analizi (AFA) gerçekleĢtirilmiĢtir. Faktör analizi gerçekleĢtirilirken, temel bileşenler 

analizi kullanılmıĢtır. Bu analiz kullanılarak okul iklimi ile ilgili alt faktör puanlarının 

hesaplanması amaçlanmıĢtır. Yapılan analizlerde varimax rotasyon yöntemi 

kullanılmıĢtır. Ġlk öz değerler göstermektedir ki I. faktör toplam varyansın 10%’ unu, 

II. faktör, toplam varyansın 2.5%’ini, III. faktör ise toplam varyansın 2.1%’ini 

açıklayabilmektedir. Toplamda ise öz değeri 2’nin üzerinde olan 18 faktör toplam 

varyansın 18%’ini, öz değeri 1’in üzerinde olan 69 faktör ise toplam varyansın 69%’unu 

açıklayabilmektedir. Değerlendirme sonucu hazırlanan mevcut 202 sorunun iĢlevsel 

olarak faktör yapısının belirlenmesi mümkün olmadığı göstermiĢtir. Uygulanan faktör 

analizinin ve fakörlenebilirlik bulgularının olumlu sonuçlar vermemesi üzerine geçerlik 

kanıtı elde edilememiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda faktör analizi uygulamasının olumlu sonuç vermemesi üzerine 

uzmanlar tarafından oluĢturulan faktör yapıları arasındaki korelasyonu tespit etmek için 

“Pearson Momentler Korelasyon Katsayıları” hesaplanmıĢtır.  
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BÖLÜM IV 

 

4.BULGULAR 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırma grubunu oluĢturan öğrencilerin demografik 

özelliklerinin (okul türü, bölüm, sınıf, cinsiyet, yaĢ )  betimleyici frekans ve yüzde 

dağılımları çıkarılmıĢ, ilk olarak maddelerin faktörlenebilirlik analizlerine yapılmıĢ, 

ikinci olarak Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği tespit edilmiĢ, üçüncü olarak 

Bartlett’s Sphericity testi uygulanmıĢ ve Son olarak, anti imaj korelasyon değerlerine 

bakılmıĢtır. Faktörlenebilirlik analizlerinin sonuçlarının elde edilmesinden sonra ise 

açıklayıcı faktör analizi (AFA) gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

4.1.  Veri Gözden Geçirme 

Veriler analize tabi tutulmadan önce olası aralık dıĢında kalan verilerin tespitini 

sağlamak amacıyla gözden geçirilmiĢtir. Veri giriĢini gerçekleĢtirenlerin hataları sonucu 

mümkün veri aralığı dıĢında olan verilere sahip kiĢilerin verileri düzeltilmiĢtir. Nihai 

olarak veri analizi 523 örneklem büyüklüğüyle gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

4.2.  Katılımcılara Ait Demografik Bilgiler 

AraĢtırma, Ġstanbul ili Tuzla ve Pendik ilçelerinde yer alan, Milli Eğitim Bakanlığı’na 

bağlı 15 farklı ortaöğretim okulunda eğitim gören 523 öğrencisi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan ortaöğretim öğrencilerinin (n=523) okullara göre frekans 

dağılımlarına bakılacak olunursa, öğrenci sayılarının 20 ile 63 arasında değiĢtiği 

görülmektedir.  

Tablo 4.1. AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Okul Türlerine Göre Dağılımı 

Okul Türü Frekans(f) Yüzde (%) 

Fen -Anadolu 133 25,4 

Düz Lise 140 26,8 

Meslek Lisesi 250 47,8 

Toplam 523 100 
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AraĢtırmaya katılan öğrencilerin eğitimlerine göre devam ettikleri okul türü ile ilgili 

bilgilere Tablo 4.1’de yer verilmiĢtir. Buna göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin 133 

tanesi (25,4%) eğitimlerine Fen ve Anadolu Liselerinde, 140 tanesi (26.8%)  

Düz Liselerde, 250 tanesi (47.8%)   Meslek Liselerinde devam etmektedir. 

Tablo 4.2. AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Bölüm Türlerine Göre Dağılımı 

Bölüm Türü Frekans(f) Yüzde (%) 

Fen Bilimleri 110 21 

Türkçe-Matematik 112 21,4 

Meslek Lisesi Bölümü 272 52 

Bölümü Yok 29 5,5 

Toplam 523 100 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin eğitimlerine göre devam ettikleri bölüm türü ile ilgili 

bilgiler Tablo 4.2’de yer almaktadır. Buna göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin 110 

tanesi (21%) eğitimlerine Fen Bilimleri alanında, 112 tanesi (21.4%) Türkçe-Matematik 

alanında ve 272 tanesi (52%)  Meslek Liseleri alt meslek bölümlerinden birisinde 

devam etmektedir. Son olarak araĢtırmaya katılan öğrencilerden 29 tanesinin 

bölümlerinin olmadığından bahsedilmiĢtir. 

Tablo 4.3.  AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Bulundukları Sınıflara Göre 

Dağılımı 

Sınıf Frekans(f) Yüzde (%) 

9.sınıf 122 23,3 

10.sınıf 137 26,2 

11.sınıf 145 27,7 

12.sınıf 119 22,8 

Toplam 523 100 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin eğitimlerine devam ettikleri sınıflara göre dağılımları 

Tablo 4.3’de yer almaktadır. Tablodan da görüleceği üzere, öğrencilerin 122’tanesi 

(23.3%) araĢtırmanın yapıldığı eğitim öğretim yılı itibariyle 9. sınıfta eğitimlerine 
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devam etmekteler, 137 tanesi (26.2%) 10. sınıfta eğitimlerine devam etmekte, 145 

tanesi (27.7%) eğitimlerine 11. sınıfta devam etmekte ve son olarak 119 tanesi  (22.8%) 

ise eğitimlerine 12. sınıfta devam etmektedirler.  

Tablo 4.4. AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Dağılımı 

Cinsiyet Frekans(f) Yüzde (%) 

Erkek 237 45,3 

Kız 286 54,7 

Toplam 523 100 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet dağılımlarına iliĢkin bilgiler  

Tablo 4.4’de yer almaktadır. Buna göre katılımcıların 237 tanesi (45.3%) erkek, 286 

tanesi (54.7%) ise kızlardan oluĢmaktadır.  

Tablo 4.5. AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin YaĢ Gruplarına Göre Dağılımı 

Yaş Grubu Frekans(f) Yüzde (%) 

15 yaĢ ve altı 112 21,4 

16 yaĢ 135 25,8 

17 yaĢ 149 28,5 

18 yaĢ ve üstü 127 24,3 

Toplam 523 100 

 

Son olarak araĢtırmaya katılan öğrencilerin araĢtırmanın yürütüldüğü eğitim öğretim yılı 

itibariyle yaĢ gruplarına göre dağılımları Tablo 4.5’de yer almaktadır. Buna göre 

katılımcıların 112’tanesi (21.4%) 15 yaĢ ve altı grupta yer almakta,  

135 tanesi (25.8%) 16 yaĢ grubunda yer almakta, 149 tanesi, (28.5%) 17 yaĢ grubunda 

yer almakta ve son olarak 127 tanesi (24.3%) 18 yaĢ ve üstü grupta yer almaktadır.  
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4.3.  Faktör Analizine Ait Bulgular 

Ġlk olarak 202 maddenin faktörlenebilirliği incelenmiĢtir. Bu bağlamda, birçok kabul 

görmüĢ, korelasyonel değerlerin faktörlenebilirlik ölçütleri kullanılmıĢtır. ġekil 1’de yer 

alan korelasyonların maddelere göre dağılımı nitel olarak değerlendirildiğinde 

korelasyon katsayılarının büyük çoğunluğunun 0.1 seviyelerinde olduğu, önemli 

kısmının eksi değerlere sahip olduğu görülmektedir (  = 0.084, SD= 0.034). Bu katsayı 

değerleri kabul edilebilir faktörlenebilirlik değerlerinin dıĢarısında yer almaktadır. 

Ġkinci olarak, Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterlilik ölçüm değeri 0,77 olarak 

bulunmaktadır. Bu değer kabul edilebilir faktörlenebilirlik değerinin (0.6) üzerinde bir 

değerdir. Üçüncü olarak Bartlett’s sphericity testi istatistiksel olarak anlamlı sonuç 

vermiĢtir (
2 

(20301) = 39185,5  p < .01).Dördüncü olarak, anti imaj korelasyon 

değerleri .460 ile .894 arasında değiĢiklik göstermektedir. Faktörlenebilirlik ölçütü 

olarak her maddenin anti imaj korelasyonlarının .05’ten daha büyük olması gerektiği 

için halihazırdaki değerler gerekli ölçüt standartlarını karĢılayamamaktadır. Son olarak 

komunalitilerin hepsi .3’den daha yüksektir.(Min = 0.602, Max = 0.770). Bu durum tüm 

maddelerin hepsinin ortak varyansa sahip olduğunu göstermektedir.  

 

ġekil 4.1. Faktör Analizine Dahil Edilen Maddeler arası Korelasyonların 

Dağılımları. Not: Dağılımın ortasından geçen koyu çizgi her madde için ortalamaları vermektedir. 

Faktörlenebilirlik analizlerinin sonuçlarının elde edilmesinden sonra Açıklayıcı Faktör 

Analizi (AFA) gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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ġekil 4.2. Öz-Değerlerin Dağılımını Gösteren Scree Plot 

Faktör analizi gerçekleĢtirilirken, temel bileşenler analizi kullanılmıĢtır. Bu analiz 

kullanılarak okul iklimi ile ilgili alt faktör puanlarının hesaplanması amaçlanmıĢtır. 

Yapılan analizlerde varimax rotasyon yöntemi kullanılmıĢtır. Ġlk öz değerler 

göstermektedir ki I. faktör toplam varyansın 10%’ unu açıklayabilmektedir.  

II. faktör, toplam varyansın 2.5%’ini açıklayabilmekte, III faktör ise toplam varyansın 

2.1%’ini açıklayabilmektedir. Toplamda ise öz değeri 2’nin üzerinde olan 18 faktör 

toplam varyansın 18%’ini açıklayabilmekte, öz değeri 1’in üzerinde olan 69 faktör ise 

toplam varyansın 69%’unu açıklayabilmektedir. Ölçek 202 maddeden oluĢtuğu için bu 

bulgulara ait özetleyici tablolara gerek çalıĢma içerisinde gerekse Ekler kısmında yer 

verilmemiĢtir. ġekil 2’de yer alan faktör analiz scree plot grafiği nitel değerlendirme 

sonucunda göstermiĢtir ki hazırlanan mevcut 202 sorunun iĢlevsel olarak faktör 

yapısının belirlenmesi mümkün olmadığı görülmüĢtür. Uygulanan faktör analizinin ve 

fakörlenebilirlik bulgularının olumlu sonuçlar vermemesi üzerine geçerlik kanıtı elde 

edilememiĢtir. Bundan sonraki bölümde güvenirlik sonuçları verilecektir.  

4.4.  Altboyutlar Arası Korelasyon Sonuçları 

AraĢtırma sonucunda Faktör Analizi uygulamasının olumlu sonuç vermemesi üzerine 

uzmanlar tarafından oluĢturulan faktör yapıları arasındaki korelasyonu tespit etmek için 

Pearson Momentler Korelasyon Katsayıları hesaplanmıĢtır. Sonuçlar Tablo 4.6’da yer 

almaktadır.  
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Tablo 4.6.  AraĢtırmada Yer Alan Maddelerin Uzman GörüĢlerine Göre 

OluĢturulmuĢ Alt Boyutları Arası Korelasyon Matrisi 
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Okul Kültürü ,346** ,410** ,411** ,536** 0,009 ,402** ,377** 

Eğitim Öğretim ,463** ,472** ,472** ,518** -,112* ,450** ,512** 

Öğretmen Davr. 

ilgi Tutum 
,407** ,460** ,509** ,450** -,095* ,372** ,513** 

Yöneticiye BakıĢ ,314** ,358** ,475** ,449** -,108* ,390** ,379** 

Akran EtkileĢimi ,447** ,364** ,401** ,355** -,108* ,340** ,321** 

DeğiĢim Yaratıcılık ,330** ,343** ,398** ,487** -0,032 ,426** ,335** 

Topluma Etki ,396** ,314** ,362** ,435** -,164** ,291** ,245** 

Ġllegal Faaliyetler 1 ,307** ,391** ,325** -,145** ,270** ,350** 

Çok Yönlü 

Rehberlik  
1 ,381** ,410** -,112* ,306** ,306** 

Güvenilir Olma 
  

1 ,433** -,142** ,384** ,332** 

Eğitimde Vizyoner 

Olma 
 

  
1 -0,062 ,426** ,297** 

Zararlı AlıĢkanlıklar 

Bağımlılık 
 

   
1 -,121** -0,069 

Akıllı Okul 
     

1 ,292** 

Ölçme 

Değerlendirme       
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Okul Kültürü ,423** ,499** ,353** ,422** ,198** ,503** ,431** ,713** 

Eğitim Öğretim ,482** ,612** ,333** ,500** ,257** ,528** ,443** ,811** 

Öğretmen Davr. 

Ġlgi Tutum 
,474** ,622** ,301** ,557** ,266** ,508** ,466** ,780** 

Yöneticiye BakıĢ ,439** ,506** ,213** ,395** ,292** ,461** ,425** ,696** 

Akran EtkileĢimi ,432** ,424** ,263** ,381** ,168** ,448** ,388** ,645** 

DeğiĢim 

Yaratıcılık 
,433** ,476** ,270** ,342** ,229** ,482** ,374** ,676** 

Topluma Etki ,415** ,374** ,295** ,330** ,189** ,371** ,319** ,572** 

Ġllegal Faaliyetler ,394** ,349** ,184** ,370** ,207** ,352** ,345** ,581** 

Çok Yönlü 

Rehberlik 
,362** ,431** ,235** ,393** ,143** ,413** ,387** ,596** 

Güvenilir Olma ,439** ,499** ,257** ,452** ,227** ,402** ,413** ,656** 

Eğitimde 

Vizyoner Olma 
,433** ,493** ,280** ,371** ,184** ,511** ,496** ,678** 

Zararlı 

AlıĢkanlıklar 

Bağımlılık 

-,192** -,087* -0,026 -,094* -0,04 0,004 -,088* -0,07 

Akilli Okul ,320** ,454** ,230** ,334** ,149** ,429** ,351** ,588** 

Ölçme 

Değerlendirme 
,390** ,482** ,244** ,356** ,229** ,417** ,320** ,604** 

HoĢgörü 1 ,500** ,217** ,396** ,259** ,456** ,382** ,650** 

Sınıf Yönetimi 

 

1 ,309** ,465** ,229** ,564** ,487** ,766** 

Fiziki Yapı 

  

1 ,198** ,208** ,232** ,221** ,433** 

UlaĢılabilirlik 

   

1 ,271** ,454** ,386** ,647** 

Ġstek -ġikayet 

    

1 ,231** ,207** ,367** 

Sosyal Kültürel 

Sportif 
 

    

1 ,490** ,728** 

Ödül ve Ceza 

      

1 ,648** 

TOPLAM 

       

1 
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Tablo 4.7. AraĢtırmada Yer Alan Maddelerin Güvenirlik Katsayıları ve 

Demografik Bilgileri 

Alt Boyutlar N Cronbach’s R 

 

Var. Sd. 
Madde  

Sayısı 

Okul Kültürü 523 0,554 29,09 25,30 5,03 9 

Eğitim öğretim 523 0,664 48,85 56,44 7,51 15 

Öğretmen Davr. ilgi Tutum 523 0,542 46,42 54,80 7,40 14 

Yöneticiye BakıĢ 523 0,628 40,57 46,79 6,84 13 

Akran EtkileĢimi 523 0,424 47,68 36,85 6,07 15 

DeğiĢim Yaratıcılık 523 0,465 22,91 16,67 4,08 7 

Topluma Etki 523 0,443 15,76 11,05 3,33 5 

Ġllegal Faaliyetler 523 0,473 33,37 28,68 5,36 10 

Çok Yönlü Rehberlik 523 0,561 19,91 17,85 4,224 6 

Güvenilir Olma 523 0,503 25,37 22,75 4,77 8 

Eğitimde Vizyoner Olma 523 0,452 19,83 15,12 3,89 6 

Zararlı AlıĢkanlıklar Bağımlılık 523 0,506 19,70 14,97 3,87 6 

Akilli Okul 523 0,023 32,86 19,00 4,36 11 

Ölçme Değerlendirme 523 0,521 24,24 25,39 5,04 8 

HoĢgörü 523 0,282 31,63 21,32 4,62 10 

Sınıf Yönetimi 523 0,342 23,20 15,21 3,90 7 

Fiziki Yapı 523 0,574 32,35 29,72 5,452 10 

UlaĢılabilirlik 523 -0,054 19,03 9,725 3,118 6 

Ġstek ġikayet 523 0,034 25,81 18,74 4,329 8 

Sosyal Kültürel Sportif 523 -0,012 16,37 7,701 2,775 5 

Ödül ve Ceza 523 0,577 33,18 31,37 5,601 10 

TOPLAM 523 0,445 34,69 26,90 5,187 11 
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BÖLÜM V 

 

 

5.SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

 

Bu bölümde araĢtırmaya iliĢkin sonuçlara yer verilerek tartıĢılacak ve öneriler 

sunulacaktır. 

 

 

5.1. Sonuç  

 

          Bu araĢtırma sonucunda ulaĢılan yargıları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz. 

 Ġlk olarak birçok kabul görmüĢ, faktörlenebilirlik ölçütleri kullanılarak 202 

maddenin faktörlenebilirliği incelenmiĢtir. Korelasyon katsayılarının büyük 

çoğunluğunun 0.1 seviyelerinde, önemli bir kısmının ise eksi değerlere 

sahip olduğu görülmüĢtür (  = 0.084, SD= 0.034). Bu katsayı değerleri 

kabul edilebilir faktörlenebilirlik değerlerinin dıĢarısında yer almaktadır. 

  Ġkinci olarak, Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterlilik ölçüm değeri 0,77 

olarak bulunmuĢtur. Bu değer kabul edilebilir faktörlenebilirlik değerinin 

(0.6) üzerinde bir değerdir.  

 Üçüncü olarak Bartlett’s sphericity testi istatistiksel olarak anlamlı sonuç 

vermiĢtir(
2 

(20301) = 39185,5  p < .01).  

 Dördüncü olarak, anti imaj korelasyon değerlerine bakılmıĢ ve .460 ile .894 

arasında bulunmuĢtur. Faktörlenebilirlik ölçütü olarak her maddenin anti 

imaj korelasyonlarının  .05’ten daha büyük olması gerektiği için 

halihazırdaki değerler gerekli ölçüt standartlarını karĢılayamamıĢtır. 

 Son olarak komunalitilerin hepsi .3’den daha yüksektir(Min = 0.602, 

Max = 0.770). Bu durum tüm maddelerin hepsinin ortak varyansa sahip 

olduğunu göstermektedir. 

 Faktörlenebilirlik analizlerinin sonuçlarının elde edilmesinden sonra 

açıklayıcı faktör analizi (AFA) gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu analiz kullanılarak 
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okul iklimi ile ilgili alt faktör puanlarının hesaplanması amaçlanmıĢtır. Ġlk 

öz değerler göstermektedir ki I. faktör toplam varyansın 10%’ unu, 

II. faktör, toplam varyansın 2.5%’ini ve III. faktör ise toplam varyansın 

2.1%’ini açıklayabilmektedir. Toplamda ise öz değeri 2’nin üzerinde olan 

18 faktör toplam varyansın 18%’ini, öz değeri 1’in üzerinde olan 69 faktör 

ise toplam varyansın 69%’unu açıklayabilmektedir. Bu sonuç hazırlanan 

mevcut 202 sorunun iĢlevsel olarak faktör yapısının belirlenmesinin 

mümkün olmadığını göstermiĢtir.  

 Uygulanan faktör analizinin ve fakörlenebilirlik bulgularının olumlu 

sonuçlar vermemesi üzerine geçerlik kanıtı elde edilememiĢtir.  

 

 AraĢtırma sonucunda faktör analizi uygulamasının olumlu sonuç vermemesi 

üzerine uzmanlar tarafından oluĢturulan faktör yapıları arasındaki 

korelasyonu(iliĢkiyi) tespit etmek için Pearson Momentler Korelasyon 

Katsayıları hesaplanmıĢtır.  

 

 Korelasyon katsayısı bulguları değerlendirilmiĢ, anlamlı en yüksek (olumlu) 

korelasyon (0,641) Eğitim - Öğretim ile Öğretmen DavranıĢları,  

Ġlgi ve Tutumları" alt boyutlarının arasında, en düĢük (olumsuz) 

korelasyonun ise (-0,192) Zararlı alıĢkanlıklara ile HoĢgörü alt boyutları 

arasında olduğu bulunmuĢtur. Bulgular zararlı alıĢkanlıklar ile hoĢgörü 

arasında negatif yönde bir korelasyon olduğunu göstermektedir. HoĢgörü 

düzeyi arttıkça zararlı alıĢkanlıklar azalmaktadır. Madde sayısının çok, alt 

boyut sayısının fazla olması ayrıca ölçeği uygulamanın uzun zaman alması 

geçerlilik ve güvenirlilik hesaplarının bilimsel standartlarda çıkmasını 

engellemiĢtir. 

 

 Analizler sonucunda geçerlilik ve güvenirlilik için yapılan istatistik 

hesaplamaların kabul edilebilir bilimsel değerlerde çıkmadığı görülmüĢtür. 

Bu yüzden ortaöğretim öğrencileri için geliĢtirilmeye çalıĢılan çok boyutlu 

okul iklimi algısı ölçeği yeterli geçerlik ve güvenirliğe sahip değildir. 
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5.2.  TartıĢma: 

Okul ikliminin öğrenciler tarafından nasıl algılandığına bağlı olarak öğrenciler 

üzerindeki etkisi değiĢebilmektedir. Öğretmen öğrenci iliĢkileri, rehberlik etkinlikleri, 

öğrenci faaliyetleri, öğrencilere yol gösterme, okul yönetimi, öğrencilerin davranıĢsal 

değerleri, çeteleĢme oranı, okul aile iĢbirliği gibi faktörler öğrencilerin algılamalarını 

değiĢtirmektedir. 

 

Bu konuda eğitim örgütlerinde öğretmen görüĢleri alınarak yapılan okul iklimi 

çalıĢmaları bulunmakta ancak öğrenci okul iklimi algısı çalıĢmaları bulunmamaktadır. 

Çok boyutlu Okul iklimi ölçeğinin yeterli geçerlik ve güvenirliğe sahip olmadığı bu 

araĢtırma sonucunda görülmüĢtür. Ölçeğin çok boyutlu ve çok sorudan oluĢmuĢ olması 

çok zaman almasını beraberinde getirmiĢ uygulamadaki güçlüğe sebep olmuĢtur. Bu 

sonuç okul ikliminde öğrenci rolünün araĢtırılmasına engel olmamalı farklı gruplara 

daha az boyutlu okul iklimi çalıĢmaları yapılmalıdır. Ġlgili alan tarandığında iklimle 

ilgili Türkiye’de yapılan çalıĢmaların çoğunluğunun eğitimin temelini oluĢturan 

ilköğretim üzerinde (Baykal,2007; Tahaoğlu,2007; Akar,2006; Acet, 2006; Emeksiz, 

2003; Süpçin, 2000; Oktaylar, 1997; Dağlı, 1996; Tuna, 1996; Öztürk, 1995) 

yoğunlaĢtığı görülmektedir. Ortaöğretimde özellikle genel lise evreninde (KarataĢ, 

2008; Günbay, 2003; Köksal, 1991; Peker, 1993; EkĢi, 2006) yapılan araĢtırmaların 

olduğu bu araĢtırmaların okul iklimini öğretmen görüĢlerini ve algılamalarını kapsadığı 

öğrenci değerlendirmesinin ise oldukça az olduğu görülmüĢtür. 

 

Okul ikliminin bilinmesi o okuldaki iĢlerin yapılıĢ biçimi ile öğrenci motivasyonu ve 

okul baĢarısını etkileyen temel dinamiklerin anlaĢılmasını yönetim açısından 

kolaylaĢtırabilir. Örgütsel motivasyon, baĢarı ve bütünlük sağlar (Terzi 2000). Bu 

açıdan bakıldığında eğitim kurumlarında öğrencilerin okul iklimini algılama ve 

değerlendirmelerini etkileyen değiĢkenlerin neler olduğu saptanmalıdır. Pashiardis 

(2008), 8. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin algılarına göre okul iklimini üç alanda 

(Okulun Fiziksel, Sosyal ve Öğrenim Çevresi) belirlemeyi amaçladığı araĢtırmasında, 

beĢli Likert tipi 53 maddeden oluĢan ölçekten elde edilen en genel sonuç öğrencilerin bu 

üç boyutta da iklim algıları genellikle memnun oldukları Ģeklindedir. Okulun fiziksel 
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çevresine iliĢkin öğrenci algılarına göre öğrenciler okulda kendilerini güvende 

hissetmektedirler. Okulun sosyal çevresine göre öğrenci algılarının sonucunda ise, okul 

kurallarının genellikle öğretmenler tarafından yerine getirilmesine rağmen öğrencilerin 

yarıdan fazlasının okul içindeki kurallara uymadığı belirlenmiĢtir. Öğrenci, öğretmen ve 

veliler arasında iletiĢim problemi olmadığı, öğrencilerin kendilerini rahat bir Ģekilde 

ifade edebildikleri belirlenmiĢtir. Öğrencilerin öğrenme ortamıyla ilgili algılarında ise, 

genellikle öğretmenler derse iyi hazırlık yapar, öğretimde adım adım prosedürleri takip 

eder, ve öğrencilerin sorularına titizlikle cevap verir, ancak dersle ilgili farklı aktiviteler 

hazırlamadıkları algılarına ulaĢılmıĢtır(Akt:TaĢdemir, 2009). 

 

Olumsuz bir okul ortamı öğrencilerde stres, baskı, yalnızlık duyguları oluĢmasına 

öğretmenlerle bir takım iletiĢim problemleri yaĢamalarına, öğrencilerin okula ve 

derslere iliĢkin olumsuz duygular geliĢtirmelerine, motivasyon ve baĢarılarında 

azalmaya neden olabilmektedir. Bir okulda sağlıklı bir iklimin olması okulun 

verimliliğini ve etkili okul olmasının koĢullarından biridir(Aydın 1994). Uline ve Moran 

(2007), Amerika’da eğitimsel alt yapıyı geliĢtirmek için okul kurumunun niteliği, okul 

iklimi ve öğrenci baĢarısının karĢılıklı etkileĢimini ortaya koymaya çalıĢtıkları 

araĢtırmalarında, okul iklim boyutlarından Akademik Baskı, Öğretmen Prefosyonelliği 

ve Topluluğun ĠĢareti ile Okulun Kurumsal Niteliği ve Öğrenci BaĢarısıyla olumlu ve 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Okul iklimi, öğrenci baĢarısı üzerinde etkisi olan okul 

kurumunun niteliğinin oluĢmasında arabulucu bir rol üstlenmiĢtir (Akt:TaĢdemir, 2009). 

 

Zayıf bir sınıf iklimi dağınık, düzensiz, soğuk, arkadaĢça olmayan ve tehditkar yapı 

oluĢturur. Tehdit edici bir ortam, öğrencilerin stres altında olmalarına yol açar ve bu da 

öğrencilerin hem okuldan hem de öğretmenden nefret etmesi sonucunu doğurur. Ortam 

soğuk ve katı bir Ģekilde kontrol edilirse, öğrenciler hata yapmaktan korkarlar ve korku 

nedeniyle kurallara uyarlar. Buna karĢın iyi bir sınıf iklimi; sıcak, destekleyici ve 

memnun edicidir. Ġnsanların birbirlerini kabul etmeleri ve arkadaĢlık söz konusudur. 

Yüreklendirici ve yardım edicidir, tehdit düzeyi düĢüktür. Bu tür bir iklim, öğrencileri 

çalıĢmaya yönlendirir ve eğlence duygusu yaratır (Gözütok 2000). 
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Maloy ve Seldin (1983), “Okul Ġklimi ve Okul Etkililiği” adlı araĢtırmalarında, 

Massachusett’te  Greenfield kırsal kesiminde bulunan ikinci kademe okulların iklimini, 

öğretmenlerin, öğrencilerin ve velilerin nasıl algıladığını belirlemek istemiĢlerdir. 

AraĢtırmanın bulgularına göre öğrenciler, okulun onları geleceğe iyi hazırladığı 

konusunda öğretmenlerinden ve ailelerinden daha olumlu bir algıya sahip oldukları 

belirlenmiĢtir. Aynı zamanda etkili okulların, düzenli, amaçlı ve akademik açıdan 

öğrenci baĢarısının yüksek olduğu pozitif iklimli okullar olacağı sonucuna varılmıĢtır. 

(Akt:TaĢdemir, 2009). 

 

5.2.  Öneriler 

1. Okul ikliminin iyileĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi çalıĢmalarında uzmanlardan yardım 

alınmalıdır. 

2. Olumlu bir okul ikliminin okuldaki illegal faaliyetleri önlemede önemli bir güç olduğu 

unutulmamalıdır. 

3. Okul iklimi okulun tüm paydaĢlarını yani yönetici öğretmen, öğrenci ve veliyi 

etkileyen ve ondan etkilenen bir unsurdur. Bu yüzden tüm paydaĢların okul iklimi 

iyileĢtirme çalıĢmalarına katkı vermelidir. 

4. Okul yöneticileri ve öğretmenlerin öğrenci gözünde daha iyi bir yer edinebilmeleri için 

bilgi becerilerini geliĢtirmeleri gerekir. 

5. Bir okuldaki öğrencilerin kendilerini nasıl hissettikleri okuldaki iklimle doğrudan 

iliĢkilidir. Bu yüzden okul yöneticileri ve rehberlik servisleri öğrenci istek ve 

Ģikâyetlerini dikkate almalı ve bu doğrultuda çalıĢmalar yapmalıdır. 

6. Okul yönetici ve öğretmenleri sağlıklı bir okul iklimi oluĢturmak istiyorsa öğrencilerin 

değer ve inançlarına önem vermelidir. 

7. Okul yöneticilerinin insan iliĢkilerinde beceri sahibi olması gerekir. Çünkü 

iyi iletiĢim kurabilen yöneticiler sağlıklı bir okul iklimi oluĢumuna katkı 

sağlar. 

8. Okullarda yönetici-öğretmen iliĢkilerinin iyi olması öğrenciler üzerinde 

olumlu etkiler meydan getirir. 

9. Öğrencileriyle iyi iletiĢim kurabilen, öğrencilerin her durumda kolaylıkla 

ulaĢabildiği öğretmenler okul iklimine oldukça katkı sağlar. 
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EKLER 

 

Ek- 1.  KiĢisel Bilgi Formu 

 

Okulunuzun adı  

Okul türünüz  Fen-Anadolu  Düz Lise  Meslek Lisesi  Özel Lise 

Hangi bölümde eğitim 

görüyorsunuz? 

 Sayısal   Sözel    Türkçe-Matematik   Yabancı dil 

 Meslek Lisesi Bölümü                       Bölümü Yok(9.sınıf) 

Kaçıncı sınıfa devam 

ediyorsunuz? 
   9.Sınıf   10.Sınıf   11.Sınıf   12.Sınıf 

Cinsiyetiniz   Erkek   Kız 

YaĢınız   15 yaĢ ve altı   16 yaĢ   17 yaĢ   18 yaĢ ve üstü 

 

 

 

Ek-2. Çok Boyutlu Okul Ġklimi Algısı Ölçeği (Alt Boyutlar Belirgin) 

 

              

             Sevgili Öğrenciler,           

             AĢağıdaki sorular devam etmekte olan bir araĢtırma için 

kullanılmaktadır. Vereceğiniz içten yanıtlar bu araĢtırmanın sağlıklı 

yürüyebilmesi açısından önem taĢımaktadır. Lütfen her bir ifadeyi dikkatlice 

okuyunuz ve sizin tutum ve davranıĢlarınıza uygun olup olmadığına karar verin. 

Sizden istenen her bir ifadenin karĢısına “kesinlikle katılmıyorum(1), 

katılmıyorum(2), ne katılıyorum ne de katılmıyorum(3), katılıyorum(4) ve 

kesinlikle katılıyorum(5) “ Ģeklindeki derecelendirmeleri dikkate alıp (X) 

kullanarak yanıtınızı vermenizdir. AraĢtırma bilimsel bir nitelik taĢıdığından, 

sorulara verilecek cevaplar kimsenin kimliğini ortaya koymayacak biçimde 

kullanılacak ve kesinlikle kiĢisel bir değerlendirme yapılmayacaktır. Lütfen her 

bir soruyu içtenlikle yanıtlayınız, hiçbir soruyu boş bırakmayanız ve her soruya 

tek yanıt veriniz. 

 

Ġlginizden ve yardımlarınızdan dolayı teĢekkür ederim.     

                                                                      

                                        Ġsmet KARAN                                                                                                                                                         

Yeditepe Üniversitesi /Sosyal Bilimler Enstitüsü 

                                   Eğitim Yönetimi ve Denetimi Yüksek Lisans Öğrencisi 
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Okul Kültürü Alt Boyutu 1 2 3 4 5 

1 Okulun geçmiĢi ile ilgili hikâyeleri dinlemekten mutlu olurum.      

46 Okulun kültürel kimliğine katkı sağlayacağımı düĢünürüm.      

21 
Okulumuz kültürel değerlerin aktarılmasında törenleri etkili bir 

araç olarak kullanır. 
     

41 
Okulun kültürel yapısı öğrenciler arasında gerginliğe yol 

açar. 
     

51 Okulun kendine özgü bir kültürel yapısı yoktur.      

 …      
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 2.Eğitim - Öğretim Alt Boyutu      

2 Okulda edindiğim bilgileri gelecekte kullanabilirim.      

12 Okulda edindiğim bilgileri günlük hayatımda kullanırım.      

62 Dersler ilgimi çekebilecek Ģekilde iĢleniyor.       

32 Dersler anlayabileceğim biçimde iĢleniyor      

42 
Derslerde anlamadığım konuları öğretmenlere rahatlıkla 

sorabilirim. 
     

 …      

 3.Öğretmen DavranıĢları, Ġlgi ve Tutumları Alt Boyutu      

3 Bu okulda öğretmenler birer otorite figürüdür.      

13 Bu okuldaki öğretmeleri ailem gibi görürüm.      

23 
Bu okulun öğretmenleri öğrenciler ile yaĢadığı sorunlarda 

öfkelerini kontrol edemezler. 
     

63 Bu okulun öğretmenleri arkadaĢ gibidir.      

43 Bu okulun öğretmenleri öğrenciler için bir rol modelidir.      

 …      

 4.Yöneticiye BakıĢ Alt Boyutu      

4 
Bu okulun müdürünün öğrenciler üzerinde olumsuz bir imaj 

vardır. 
     

14 Bu okulun müdürü çevresindeki geliĢmelerden habersizdir.      

24 
Bu okulun yöneticileri öğrencileri dıĢarıdaki olumsuz olaylardan 

korur. 
     

34 
Bu okulun müdürü öğrencilerin ihtiyacı olduğunda yardımını 

esirgemez. 
     

44 Bu okulun müdürü öğrencileri sürekli denetim altında tutar.      

 …      

 5.Akran EtkileĢimi Alt Boyutu      

5 Bu okuldaki öğrenciler birbirlerinin düĢüncesine saygılıdır.      

25 Bu okuldaki akran iliĢkilerinde menfaat ön plandadır.      

45 
Yeni baĢlayan öğrencilerin okula alıĢmaları konusunda üst 

sınıftaki öğrenciler destek olur. 
     

65 
Bu okulun öğrencileri her Ģeyini arkadaĢlarıyla paylaĢmaktan 

mutlu olur. 
     

85 Bu okuldaki arkadaĢlık iliĢkileri okul ortamı ile sınırlı kalır.      

 …      

 6. DeğiĢim/Yaratıcılık Alt Boyutu      

15 Bu okulun öğrencileri değiĢime kapalıdır.      

35 
Bu okulun öğrencileri öğrendiklerini kendi bakıĢ açıları ile 

yeniden yorumlar. 
     

55 
Bu okulun öğrencileri öğrendiklerini sorgulamadan kabul 

eder. 
     

 …      

 7.Topluma Etki Alt Boyutu      

6 
Bu okulun öğrencileri toplumca kabul görmeyen davranıĢlarda 

bulunmaz. 
     

26 Bu okulun öğrencileri bu toplum geleneksel değerlerine bağlıdır.      
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106 Bu okuldaki öğrenciler tasarruf konusunda bilinçsizdir.      

 …      

 8.Ġllegal Faaliyetler(Çete faaliyetleri, Siber Zorbalık, Cinsel taciz) Alt Boyutu      

16 
Bu okuldaki bazı öğrenciler gizlice çektiği uygunsuz 

görüntüler aracılığıyla baĢkalarına Ģantaj yapar. 
     

36 
Birine istemediği halde cinsel içerikli mesaj veya mail atıp 

rahatsız etmek zorbalıktır. 
     

56 
Bu okuldaki bazı öğrenciler kasıtlı olarak baĢkalarına virüslü 

mail gönderir. 
     

76 
Bu okulun öğrencileri internet yoluyla baĢkalarını tehdit 

eder.  
     

 …      

 9.Çok Yönlü Rehberlik Alt Boyutu      

7 
Bu okulda rehberlik servisi kiĢisel problemleri olan öğrencilere 

destek olur 
     

107 Bu okulun öğrencileri rehberlik servisine gitmekten çekinir.      

147 Bu okulun öğrencileri rehber öğretmenlerine güvenmez.      

187 
Bu okulun öğrencileri rehber öğretmenleri yol gösterici olarak 

görür. 
     

 …      

 10. Güvenlikli Öğrenme Ortamı Alt Boyutu      

37 Okul içinde yeterli güvenlik önlemi alınır.      

57 Okul dıĢında yeterli güvenlik önlemi alınmaz.      

97 Okulda doğal afetlere karĢı her türlü güvenlik önlemini alınır.      

115 
Okul gelen yabancı kiĢiler güvenlik kontrollünden geçirildikten 

sonra içeri alınır. 
     

121 
Okul giriĢ ve çıkıĢlarında nöbetçi öğretmenler gerekli güvenlik 

önlemini alır. 
     

 …      

 11.Güvenilir Olma Alt Boyutu      

17 Bu okulun yöneticilerine güvenirim.      

77 Bu okulun öğretmenlerine güvenirim.      

117 Bu okulun diğer çalıĢanlarına güvenmem      

 …      

 12.Eğitimde Vizyoner Olma Alt Boyutu      

20 Bu okulun hedeflerinden tüm öğrenciler haberdardır.      

40 
Bu okuldaki eğitimin kalite düzeyi bütün paydaĢları memnun 

etmez. 
     

80 
Bu okulun öğrencileri geleceğe yönelik hedeflerini belirlerken bu 

ülkenin gençlikten beklentilerini de dikkate alır. 
     

 …      

 13.Zararlı AlıĢkanlıklar ve Bağımlılık Alt Boyutu      

10 Bu okulda madde bağımlısı olan öğrenciler vardır.      

50 Bu okulun öğrencilerinin zararlı alıĢkanlıkları yoktur.      

90 Bu okulda sigara içen öğrenciler vardır.      

110 Bu okulda sigara, alkol gibi alıĢkanlıkları olanları imreniyorum.      
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140 Sigara kullanan arkadaĢlarıma kızmam.      

 …      

 14.Akıllı Okul(BiliĢim ve Teknolojinin Eğitime Katkısı)  Alt Boyutu      

30 
Bu okulda öğrenciler teknolojinin eğitime kattığı değerin 

farkındadır. 
     

101 
Bu okulun sınıfları teknolojik donanım açısından yeterli 

düzeydedir. 
     

111 
Bu okulda derslerin iĢleniĢinde teknolojik araçlar 

kullanılmaz. 
     

 …      

 15.Ölçme Değerlendirme (sınav kaygısı, kopya çekme) Alt Boyutu      

9 Bu okuldaki öğrenciler sınav kaygısı taĢır.      

39 
Bu okuldaki öğretmenler öğrencilerine not verirken adaletli 

davranır. 
     

164 Kopya çekmekle sahtekârlıktır.      

186 
Yakalanmamak kaydı ile kopya çekmenin bir sakıncası 

yoktur. 
     

 …      

 16.HoĢgörü/Yardım Alt Boyutu      

38 Bu okulda cinsiyet ayrımı yapılır.      

58 Bu okulda bireysel farklılıklar saygıyla karĢılanır.      

150 Bu okuldaki bazı öğrenciler birileri ile alay eder.      

172 Bu okulda hiçbir öğrenciye yetersizliği hissettirilmez.      

 …      

 17.Sınıf Yönetimi Alt Boyutu      

48 
Bu okulun öğretmenleri sınıf içinde öğrenciye özgürlük tanıyarak 

demokratik bir ortam oluĢturur. 
     

173 
Bu okulun öğretmenleri sınıf kurallarının öğrenciyle birlikte 

oluĢturur. 
     

193 
Bu okulun öğretmenleri sınıf yönetiminde bütün gücün 

kendisinde olmasını ister. 
     

198 
Bu okulun öğrencileri sınıf kurallarına uymaktan rahatsızlık 

duymaz. 
     

 …      

 18.Fiziki Yapı Alt Boyutu      

8 Okul binamızın fiziki konfor seviyesi düĢüktür.      

29 Okulumuz temizdir.      

89 Okulumuzun bahçesi bakımsızdır.      

167 Okul binamızın ısıtma sorunu yoktur.      

 …      

 19.UlaĢılabilirlik ve ĠletiĢim      

49 
Bu okulun öğretmenleri ile ihtiyaç duyduğumda kolaylıkla 

konuĢurum. 
     

69 
Ġhtiyaç halinde bu okulun yöneticileri ile konuĢmak mümkün 

değildir.  
     

78 
Teneffüslerde bir sorun olduğunda nöbetçi öğretmenlere 

kolaylıkla ulaĢabilirim. 
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99 Bu okulun öğretmenleri öğrencilerine karĢı naziktir.      

 …      

 20.Ġstek-ġikâyetler Alt Boyutu      

11 
Bu okulun yöneticileri kendilerine iletilen Ģikâyetleri zamanında 

dikkate alır. 
     

22 Bu okuldaki dilek ve Ģikâyet kutuları iĢlevsel değildir.      

158 Bu okulda sürekli birilerini, Ģikâyet eden öğrenciler sevilmez.      

 …      

 21.Sosyal, Kültürel Sportif Etkinlikler Alt Boyutu      

149 Bu okulunun öğrencileri kültürel etkinliklere katılmaya isteklidir.      

109 
Bu okuldaki etkinlikler ile öğrenciler toplumsal yaĢama hazır 

hale getirilir. 
     

79 
Bu okulun öğrencileri kültürel aktiviteleri ( tiyatro, sinema vb. 

gibi) izlemekten mutlu olur. 
     

19 
Bu okuldaki öğrencilerin sosyalleĢme çabaları öğretmenler 

tarafından desteklenir. 
     

 …      

 22.Ödül ve Ceza Alt Boyutu      

159 Bu okulda öğrenciler ödüllendirilirken adil davranılır.      

139 Bu okuldaki ödüllendirmede bir kriter yoktur.      

171 Bu okulda ceza ödülden daha çok kullanılır.      

178 Bu okulda kiĢiliği zedeleyecek cezalar verilmez.      

 …      
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